
“Vilnies” Stiprinimo Fondan 
Sukeikime $15,000. Tai 

Mūsų Visų Darbas

VOL. XXVIII, NO. 294

Kasdieną-
Exit Lewis
Kas Didėja
“Be Prieglaudos”
Demokratai Tėmija
UMWA unija, su 400,000 na

rių, taip ir “50 distriklas”, su 
200,000 narių, pasitraukia iš 
Amerikos Darbo Federacijos. 
Sakoma, Lewis nesutinka su de
šine, dažnai net reakcine^ ADF 
vadų politika.

Angliakasių unija industrinė 
ir kovinga. Ji geriau tinka į 
CIO.

Ar Lewis grįš į CIO? Jis daug 
padėjo CIO unijų organizavime, 
bet paskui tarp jo ir kilų CIO 
vadų kilo nesutikimas. Jis iš
traukė UMWA iš CIO ir nuvedė 
į ADF.

Manoma, kad angliakasiai grįš 
į CIO.

VILAIS
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

Mūsų Šūkis: Grįžkime 
Prie Roosevelto Politikos 

Ir Jo Idealų!

3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. PIRMADIENIS, GRUODŽIO (DEC.) 15, 1947 M. Telephones: Victory 7325-7326 KAINA 4 CENTAI

Italijai Ruošiama Graikijos Rolė
ŽYDU KOMANDOS PUOLA 

ARABUS, UŽMUŠĖ 11 
Kruvinuose Susirėmimuose Palestinoje 

Užmušti 223 Arabai ir Žydai

Abelnai Amerikos darbo uni
jų vadovybė žymiai pakrypo de- 
šinyn. CIO prezidentas Murray 
kalba už Marshallo planą, kuo
met Europos darbo unijos jam 
priešingos.

Lewis gal mano, kad dabar 
galėtų atsistoti CIO vadovybėm 
Jei jau Reutheris aukštai užko
pė, Lewis gali dar aukščiau.

JERUZALE, gruod. 14 — Žy
dų komandos, apsiginklavusios 
mašininėm kanuolėm ir grana
tom, Jeruzolime ir prie Tel Avi
vo puolė arabus. Kovose žuvo 
22 arabai, o skaičius sužeistų sie
kia šimtą. Tarpe sužeistų yra 
moterų ir vaikų.

Keliomis pastaromis dieno
mis žydai turi savo rankose ini
ciatyvą. Jie puola, o arabai gi
nasi.

Susirėmimai Įvyko šiose vie
tose: Jeruzalėj, Haifa, Jaruz, 
Shafet, Tirol ir Rembe.

Sakoma, kad aktyviausia žy
dų organizacija pasidarė teroris
tine Zvai Lcumi. šios organiza
cijos vadai kaltina britus, kad

jie leidžia arabams gabentis 
ginklus iš užsienio.

Per abi pastarąsias savaites 
Palestinoj užmušta 223 
ir žydai.

arabai

13 — 
užsie-

LONDONAS, gruod.
Kalbėdamas parlamente 
nio ministras Bovinas pareiškė, 
kad Britanija pasitrauks iš Pa
lestinos aukščiau nušymėtos da
los — 15 gegužės.

Apskaičiuojama, jog plėšimai 
Chicagoj šiemet padidėjo 30%, 
palyginus su pernykščiais me-

Kituose miestuose piktadarys
tės taipgi padidėjo.

Kaip po pirmojo pasadlihio 
karo, gengsterių atviri pasišau
dymai darosi vis dažnesni.

Mėsos gai 
met pagam *

Anglosaksoniškas 
Draugavimas

LONDONAS, Gruo. 13.—Pil- 
grinių Draugijos bankiete, ku
riame dalyvavo G. Marshallas, 
jis nesigailėjo komplimentų Bri
tanijos adresu.

Savo kalboj valstybės sekre
torius Marshall užakcentavo,

-p JAV 
stiprėja 
i pasto-

Studentai Demonstravo 
Panamos Mieste

PANAMOS MIESTAS, Gruo. 
13.—Studentai surengė demons
traciją, protestuodami prieš Pa
namos valdžios susitarimą dėl 
išnuomavimo bazių Jungtinėms 
Valstijoms. Policija puolė de
monstrantus.

Sužeista 25 asmenys, jų tarpe 
8 policistai, 7 studentai, o kiti 
pašaliečiai. Didesnė dalis su
žeistųjų nugabenta į ligonines.

Panamos Nacionaliam susi
rinkime socialistas deputatas 
Jose Brower pranešė, kad poli
cija šaudė į moteris ir vaikus.

Valstybės sekĮ-etorius George Marshall sveikinasi su Tarybų 
Sąjungos Užsienio Reikalų ministru Viačeslavu Molotovu. 

. Po trukšmingps keturių ministrų sesijos praeitą penktadie
nį, šeštadienių vakare Marshallas suruošė puotą mūsų am
basadoje ir ten vėl pasisveikino su Molotovu.

REIKŠMINGAS ĮSPĖJIMAS 
PREZIDENTO TRUMANO

Prezidento Trumano įspėjimas 
Reiškia Intervencijos Pavojų

WASHINGTONAS. Gruod 14. 
—Išvakarėse Amerikos armijos 
paskutinių dalinių pasitrauki
mo iš Italijos prezidentas Tru
manas padarė šiurpų įspėjimą: 
Jeigu Italijos laisvei gręstų “tie
sioginis ar netiesioginis” pavo
jus, Jungtinės Amerikos Valsti
jos tuojaus imsis “atitinkamų 
priemonių”.

Savo pareiškime prez. Tru-

pereitais
Plieno ritu už-

brangst
Fabr triukš-

• minis-

Did
KyJ
Die
Vi

ci jos 
retų 
tą b 
akc 
gos . .^MlU-
nizmo pavojum.”

Eikvojama energija ne ten, 
kur reikia.

uaruo- 
dentas 
pokai

ti! Roo- 
seveltu prieš pat antrą pasauli
nį karą.

Beneš jam pasakė, kad Vokie
tija tuoj užpuls Lenkiją. Tai 
bus pradžia pasaulinio' karo.

Kolumnistas Carleton Kent j Rooseveltas pareiškęs, kad 
sako, jog “liberalų”, kurie susi- *-----!l— —!X’—'! *"”s“
būrę į New Yorko “socialdemo
kratų” grupės kontroliuojanfą 
ADA, likimas nepavydėtinas. 
Anot jo, vidurio Amerikoj kaip 
ir neliko, yra tik du frontai— 
pažangos ir reakcijos. Jie be 
vietos, “be prieglaudos.”

Bijodami, kad juos kas neap
šauktų “raudonaisiais” tie “li
beralai” remia reakcijos frontą.

Raportas Misijos 
Graikijai

ATĖNAI, Grumi. 13.— Amu- 
likos Misija Pagelbai Graikijai 
paskelbė savo pirmą raportą.

Per penkis pastaruosius mė
nesius Graikija gavo 74,000 to
nų karinės medžiagos ir pabūk
lų, o maisto ir šiaip jau pagel- 
binių patiekalų ji gavo už 23 im
liomis dolerių.

Rekonstrukcijos reikalams 
skirta 7 milionai.

Amerika neišvengiamai turės 
stoti karan gelbėti Europą.

Arabai, sakoma, naudoja Pa
lestinoj prieš žydus Transjorda- 
no armiją, kuri yra britų ko
mandoj. Abelnai britai palaiko 
arabų “karalius” ir 
žemvaldžius, nes jie 
imperialistinei britų 
Artimuose Rytuose.

stambius 
tarnauja 
politikai

Neduoda Vizų 
Vokiečiams 
Demokratams

LONDONAS, Gruo. 13.—Bri- 
lų valdžia atsisakė duoti vizas 
Vokietijos Liaudies Kongreso 
lelegatams, kurie norėjo atvykti 
Londonan ir Įteikti inemorandu- 
ną užsienio ministrų konferen- 
•ijai.

Liaudies Kongresas įvyko Ber- 
ync pradžioj pereitos savaitės.

Anglo-saksų informacijomis, 
jame vadovavo komunistai.

Jie nori apvienytos Vokieti-

Washingtone gudresni demo
kratų lyderiai, sakoma, su bai
me žiūri darbo unijose susiku
ždančius politinius komitetus, 
taipgi judėjimą už trečią parti
ją. Tie komitetai renka balsa
vusius už Tafto-Hartley aktą.

Jei susidarys nepriklausomas

LEWIS GREENUI: “PERSISKIRIAM”
Angliakasių Atsimetimas nuo Darbo Federacijos 

Faktinai Sustiprina CIO
Nutarimą pasitraukti iš Darbo 

Federacijos padarė angliakasių 
unijos Pildomoji Taryba, susi
dedanti iš 30-ties narių.

Apie unijos grįžimą į CIO, da
bar nekalbama. Ji taip pat ne
žada prisidėti prie jokių kitų po
litinių grupių.

Thomas Kennedy išrinktas

WASHINGTON, Gruo. 13. — 
J. L. Lewis išvedė iš Amerikos 
Darbo Federacijos 600,000 an
gliakasių unijos narių. Tas reiš
kia, kad Darbo Federacijoj da
bar bus apie 7 milionai narių ir 
daug maž toks jau skaičius in
dustrinėse unijose (CIO).

Angliakasių unija antru kartu 
pasitraukia iš Darbo Federaci
jos. Pirmą kartą ji pasitraukė 
1936 metuose, kada buvo orga
nizuojama CIO.

Priežastis pasitraukimo—aš
trūs angliakasių vadovybės susi
rėmimas su ADF vadovybe dėl 
Hartley-Tafto įstatymo. J. L. 
Lewisas ir jo kolegos nesutiko 
atlikti prieškomunistinę išpažin
ti.

13.
Už

Svaras Sviesto— 
Doleris

WASHINGTONAS, Gruo. 
—Sviesto kaina vėl pakilo,
geriausio sviesto svarą reikia 
mokėti iki dolerio penkių cen- 
•ų-

Beveik visose krautuvėse 
svarą sviesto moka $1.02.

Pabrango ir kiaušiniai.

už

Socialistai Kritikuo
ja Bavarijos 
Gubernatorių

BERLYNAS, Gruod. 13. — 
Jungtinės Socialistų Partijos or
ganas “Neues Deutchland” aš
triai kritikuoja Bavarijos mili- 
tarinį gubernatorių Wagnerj, 
kad jam labiau rūpi išvietinlųjų 
rėmimas, negu Bavarijos bied- 
nuomenės šelpimas.

“Neues Deutschland” rašo, 
kad didžiuma išvietintų esą fa
šistai.

prezidentinis tikietas, progresy
viai nebalsuos už demokratus, 
o vien be CIO paramos preziden
tas Rooseveltas nebūtų laimėjęs. 
Kokios progos yra Trumanui 
laimėti?

V. Andrulis.

Vienas Banditas 
Apiplėšė 44

CHICAGO, gruod. 14 — Eng
lewood stoty, New York Cent
ral gc'.žkelio, kai ten sustojo eks
presinis traukinys, vienan vago
nai! įsiveržė banditas ir taip su
terorizavo jo pasažierius, kad 
apiplėšė beveik juos visus.

Apskaitoma, kad jis apiplėšė 
bent ■44 asmenis, atimdamas iš 
jų pinigus, laikrodžius, žiedus. 
Manoma, kad jis prisiplėšė

manas neprisimena streikų, ku
riuose vadovaujančią rolę lošė 
komunistai ir kairieji socialis
tai.

(Darbo Rūmai atšaukė genc- 
ralj streiką Romoj ir Romos pro
vincijoj po to, kaip de Gasperi 
valdžia dalinai išpildė darbinin
kų reikalavimus.)

Neoficialiai pranešama, kad 
Washingtono valdžios sferose 
planuojama aprūpinti Italiją 
moderniškais ginklais.

kime, sumini ir Jungtines Tau
tas, bet iš jo pareiškimo galima 
suprast, kad Jungtinės Ameri
kos Valstijos veiks savystoviai, 
jeigu “Italijos laisvei gręstų pa
vojus”.

(Penki tūkstančiai Amerikos 
karių pasiliko Trieste leritorijo-

$1.500. Po to .dąr .jj.s: įsiveržė j
valgomąjį vagoną.

Iš traukinio jis iššoko, prisiar
tinant prie LaSalle stoties.

Austrijos Socialistai 
Nori Savos Milicijos

torium-iždininku išrinktas John 
Owen, Ohio distrikto preziden-

New Yorke Darbo Federacijos 
prezidentas Wm. Green pareiškė 
apgailestavimą dėl angliakasių 
unijos pasitraukimo iš Darbo 
Federacijos, tuo pačiu sykiu pa
žymėdamas, kad šiuo momentu 
jis neturi jokių planų.

13.—

Schwellenbacho 
Bilius Kongrese

WASHINGTON, Gruo.
Atstovų Buto bankinių reikalų 
komitetui patiektas darbo se
kretoriaus. Schwellenbacho bi
lius. Sulyg tuo bilium, kainoms 
turi būti nustatytos lubos ir kai
nos turi būti grąžintos į šių metų 
vasaros laikotarpį.

Nėra, betgi, vilties, kad Atsto
vų.Bute, kurį kontroliuoja repu- 
blikonai, susidarytų didžiuma 
už OPA bilių.

las Julius Deutsch išsiuntinėjo 
laiškus buvusiems Schutzbundo 
nariams, kviesdamas juos at- 
steigti socialistinę miliciją, to
kią, kokia buvo pirm Dollfusso 
valdžios.

Savo laiške jis sako, kad “tė
vynei vėl gręsia pavojus”.

šis generolo Deutscho atsišau
kimas aiškiai nukreiptas prieš 
komunistus.

Socialistai tiksliai skleidžia j 
prasimanymus būk komunistai 
nori paimti valdžią į savo ran
kas.

VILNIES VAJUS ĮSISIŪBUOJA
Praeitą savaitę “Vilnies” talkininkai paėjo gerokai 

pirmyn. Nemažai atnaujinta prenumeratų, bet nedaug 
gauta naujų skaitytojų.

J. Skeberdytė pralenkė kelis talkininkus ir atsistojo į 
antrą vietą, o Northsidę nustūmė j trečią vietą. Ar North
side vajininkai pasiduos?
Dabar Talkininkai stovi taip:

M. Janulienė, Detroit, Mich................
J. Skeberdytė, Chicago ................... .....
J. N. B., North Side, Chicago, Ill...........

Dočkienė-Štanevičienė, Cicero, III.......
P. J. Puodžiūnas, Roseland, Ill..........
M. Klikna, Springfield, Ill....................
V. Smalstienė, Detroit, Mich................
K. Stukienė, Marquette Park. Chicago 
A. Bernot, Los Angeles, Calif.............
P. Sprindis, Kenosha, Wis....................

Diskriminacija
ATLANTA, Georgia.—Teisė

jas E. E. Andrews pasirašė in- 
džionkšiną, draudžiantį Atlanta 
miestui šaudyti negrus policma- 
nus.

T. Russ, Grand Rapids, Mich...........................
J. Mažeika, Chicago, Ill......................................
M. Rulienė, Rockford, III...................................
M. Smitrevičienė, Romulus, Mich............... .....
F. Sakavičienė, Zeigler, Ill..................................
K. Yutis, Milwaukee, Wis..................................
K. B. Karosienė, San Francisco, Calif...............

■. Liet. Mot. kl., Cleveland, Ohio....... ........ ........
(Tąsa 2-ram pusi.)

Vagis Užmušė 
Studentą

PEORIA.— Čia suareštuotas 
automobilių vagis Weber, ku
ris nesenai užmušė studentą 
Flavel Fuegerį ir įmetė jo lavo
ną į Illinois upę.

Jisai prisipažino Peoria poli
cijos viršininkui žmogžudystėj.

žmogžudystė įvyko 3 d. gruo
džio.

.... 3,055

.... 1,559

.... 1,400

.... 1,250

.... 1,182

.... 1,169

..... 886

.... 871
.... 759
.... 773
.... 714
.... 692
...... 669
.... 589

584
...... 518
.... 482
.... 476
..... 470
..... 456

Pittsburgho
Mero Svajonės

UNIONTOWN, Pa., Gruo. 13. 
—Pittsburgho meras David 
Lawrence, narys Demokratų 
Partijos Nacionalio Komiteto, 
pranašauja, kad valstybės sekre
torius George Marshall sutiks 
būti demokratų kandidatu į ša-

Tokiam atsitikime, Lawrence 
sako, Trumanas ir Marshallas 
“nušluosią” republikonus. Gir
di, jų laimėjimas esąs užtikrin-

Antra Protesto Nota 
Prancūzijai

PARYŽIUS, Gruod. 13.—San
tykiai tarpe Tarybų Sąjungos ir 
Francūzijos pasidarė dar labiau 
įtemti pasėkoje antros notos, ku
ri įteikta Francūzijos užsienio . 
ministerijai. Tarybų Sąjunga 
reikalauja paliuosuoti 20 tary
binių piliečių, kuriuos suareš
tavo francūzų valdžios įsaky
mu.

Tarpe suareštuotų yra ir So
rokinas, narys Tarybų Sąjungos 
atstovybės.

Saugumo policija nuginčija 
kad. Tarybų Sąjungos piliečiai 
buvo areštuoti. Juos, gifrdi, tik 
suėmė, kad išdeportavus iš Fran
cūzijos rybų.

Reakcinė Paryžiaus spauda 
nachališkai puola Tarybų Sąjun
gą-

MANILA, Gruo. 13.—Užsienio 
departmento pareigūnai paskel
bė, jog Filipinų valdžia nori, kad 
taikos konferencija su Japonija 
įvyktų Maniloj.

MUENCHENAS. — Bavarijos 
policija užėjo slaptą auksinių ir 
sidabrinių monetų rinkinį.

Manoma, kad tai Goeringo lo
bis.

WASHINGTON, Gruo. 12. — 
Admirolas Nimitz gavo aukš
čiausią Argentinos ordeną — 
“Laisvintojo Ordeną”.

Argentinos ambasadoj įvyku
siame bankiete dalyvavo daug 
aukštų Laivyno viršininkų ir di
plomatų.

1



Antras puslapis VILNIS Gruodžio 15, 1947, No. 294

VILNIS
Lithuanian People’s Daily

Published daily except Sunday and on every Friday 
together With the regular edition is included an Eng
lish Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States one year $7.00, 
six months $3.75, Chicago $9.00, six months $4.75; 
Canada $8.00, six month $4.25, foreign countries $9.00, 
six months $4.75. Subscription rates for the Friday 
edition, including the English Section, in Chicago one 
year $3.00, six months $1.75; outside of Chicago one 
year $2.50, six months $1.50.

Advertising rates on application.
3116 South Halsted St., Chicago 8, Ill. 

Phone Victory 7325—7326

Entered as second class matter September 28, 1926, at 
Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879

Kaip Tai Sustabdyti
Valstybės Sekretorius George Marshall, 

kalbėdamas Londone Piligrimų Draugi
jai, pareiškė, jog reikia sulaikyti kalbas 
apie naują karą. Naujo karo pavojaus 
nėra ir nereikia apie tai kalbėti, sakė jis.

“Didelis visos žmonijos troškimas yra 
taika ir susipratimas. Tas neturėtų būti 
sunku įvykdyti kuomet paprasti žmonės 
trokšta ir maldauja tokių rezultatų.”

Paprasti žmonės—liaudis tikrai karo 
nenori. Sulaikyti kalbas apie naują ka
rą reiktų pradėti Washingtone, nuo mū
sų generolų ir bankierių, taipgi raiktų pa
žaboti fašistinį elementą, kuris kursto ka
ro ugnį Amerikoj.

Marshall sako, kad nėra ekonominių 
keblumų,• ideologinių susikirtimų, dau
giausia kenkia taikai “dvasinė apatija”. 
Bet jeigu liaudis taikos nori, jeigu ji 
trokšta gerų tarptautinių santykių, tai 
pas ją nėra dvasinės apatijos. •

Kiek tai liečia bankierius ir generolus, 
dvasiniai reikalai jiems niekados nėra 
pirmaeilis dalykas. Jiems svarbiausia 
ekonominiai interesai, karjeros ir tt.

Karas visa tai bent momentaliai jiems 
duoda.

Bankierius ir militaristus taipgi bau
gina demokratijos plėtojimąsi Europoj. 
Per daug demokratijos jie nenori. Juos ' 
baugina Tarybų Sąjungos jėgos ir įtakos 
augimas.

Atrodo, kad Marshallas kaip tai pakry
po iš abelnos “griežtos politikos” vagos. 
Gal būt į jį paveikė Britanijos žmonių 
visai kitoks kaip Washingtone nusiteiki
mas. Abejotina tačiaus, kad bus kas nors 
daroma sulaikymui kurstymo prie naujo 
karo. Kada TSRS atstovai Jungtinių 
Tautų Generalėj Asamblėjoj siūlė pravest 
nutarimą drausti karo kurstymą, mūsų 
atstovai priešinosi tam teisindamiesi, kad 
tai varžytų žodžio ir spaudos laisvę.

Vis dėlto gerai, kad Marshallas tai kal
ba, ypač kad jis pripažino, jog Amerikai 
ir Britanijai nėra pavojaus, kad kas nors 
karą skelbtų. Jei mūsų karo kurstyto
jai būtų suvaldyti, kitur nebūtų karo 
kurstymo.

Ir Universitetas Stovi Vietoj
Chicagos University viršininkai nesi

duoda Thomas-Rankino komiteto baugi
nimui. Jie nedraudžia studentų organi
zacijai American Youth for Democracy 
laikyti susirinkimus universiteto patalpo
se, jie taipgi nedraudė Universiteto salės 
Eislerio mitingui.

Didelė Mandel salė prisirinko kupina 
studentų, nors ir įžangą reikėjo mokėti 
ir mitingas buvo neparankioj valandoj.

Eisleris aiškino už ką jis baudžiamas, 
kad tai yra dalis vajaus prieš pažangą, 
demokratijos varžymui. Įtarimas, kad 
jis būk numerio pirmo komunistas Ame
rikoj yra nesąmonė. Jis sakė, jis yra Vo
kietijos, o ne Amerikos komunistas.

Mitingas atlaikytas. Studentai pasi
klausė ir išsiskirstė. Universitetas kaip 
buvo taip ir pasiliko toj pačioj vietoj.

Tai pavyzdys kitų universitetų ir ko
legijų viršininkams, kad jiems baugintis 
reakcininkų grąsinimų nėra reikalo, kad 
pasiduodami jie prisideda prie žodžio ir 
susirinkimų laisvės neigimo.

jau surinko 15,000 parašų ant peticijos ir ■ 
pasiuntė savo senatoriui Vandenberg, rei
kalaudami daryti viską, kad susikalbėjus 
su TSRS, kad išvengus naujo karo.

Tie 15,000 tūkstančių, parašų yra Ame
rikos žmonių balsas. Tai rodo kaip vidu
tinis amerikietis žiūri į karą. Jis nepai
so bauginimo “Sovietų pavojum”. Jis ne
paiso kurstymo karan ir nenori karo.

Karo nori tik fašistinis elementas, ku
ris mano, kad naujam kare nacizmas at
sigriebtų, taipgi bankieriai ir generolai, 
kurie tūri savus ekonominius ir kitus iš- 
fokavimus.

Wallace Numaskuoja Demokratijos 
Priešus •

Henry Wallace, kalbėdamas Syracuse 
mieste nurodė, kad rėkiantieji prieš neva 
komunizmo pavojų klastingai dangstosi 
demokratijos gelbėtojais, nes tikras jų 
tikslas yra atimti iš Amerikos žmonių pa
grindines ir brangiausias laives ir įvesti 
fašistinę diktatūrą.

Tyrinėdami neva komunizmo pavojų, 
kovodami prieš “raudonuosius”, jie tikrai 
kovoja prieš demokratijos plitimą. Jie 
bijo šiuo tarpu ne komunizmo Amerikoj, 
o didesnės demokratijos.

Wallace taipgi sakė: “Mes kovojame už 
Jeffersono ir Lincolno tradicijas. Mes 
revoliucionieriai — revoliucionieriai ge
riausiam amerikiniam supratime”.

Amerikos reakcininkai, kurie taip rėkia 
prieš komunizmą <yra nauju vardu pasi
puošę fašistai. Wallace sakė:

“Mes kovojame prieš neo-nacizmą, ku
ris puola lygiai komunistus ir visus pro
gresyvius. Mes kovojame prieš minties 
kontroliavimą aukštose vietose. Mes ko
vojame prieš tuos, kurie naudoja minties 
kontroliavimą, naudodami bauginimo 
taktiką nustumimui Amerikos į naują de
presiją ir įvelimui jos į karą.”

Jisai sakė, kad Trumano valdžia veda 
tokią užsienio politiką, kuri traukia Ame
riką į naują karą. Jei demokratų par
tija ir tęs tokią politiką, reikės trečios 
partijos.

Užklaustas kaip jis žiūri į tai, kad Wm. 
Foster, Komunistų Partijos pirmininkas 
stoja už trečią partiją, Wallace atsakė: 
Fosterio indorsavimas Roosevelto nesu
laikė jo nuo laimėjimo.

Wallace klausėsi taipgi virš 3,000 Cor
nell Universiteto studentų Ithaca mieste.

Syracuse jį aplankė 25 atstovai baž
nyčių, darbo unijų ir kitų organizacijų, 
kurios nori taikos ir demokratijos Ame
rikoj išlaikymo.

Wallace įtaka Amerikos žmonėse auga. 
Pats Wallace vis aiškiau ir geriau per- 
stato esamą padėtį, geriau numato ateitį. 
Jis nebijo jam daromų “raudonumo” pri
metimų.

TALKININKŲ LENKTYNĖS
(Pradžia pirmam pusi.)

Žmonių Balsas
Kada Michigano senatorius Arthur 

Vandenberg prasitarė, kad karas prieš 
Tarybų Sąjungą “gali būti reikalingas” 
nedidelio ir paprastai politikoj nepasižy
minčio Kalamazoo miesto gyventojai tuo

Neatpirks
Sen. Taylor, argumentuodamas už per

vedimą Europos gelbėjimo Jungtinėms 
Tautoms, sakė:

“Situacija Graikijoj yra dabar bloges
nė, negu buvo kada mes ją perėmėme. 
Graikijoj matosi dar didesnis smukimas.”

Po supylimo Graikijon daugiau $300,- 
000,000 civilis karas ne tik nenuslopintas, 
bet nei nesumažintas. Kaip tik priešingai, 
jis didėja.

Pastarieji pranešimai iš Graikijos sa
ko, kad partizanai apgula Trakijos sos
tinę Komotini. Tarp Drama ir Solonikų 
nutraukta visas susisiekimas.

Pasiųsti du lakūnai bombardavimui 
partizanų abu susižeidė, vos nesudaužė 
orlaivių.

Trumano pasiųsti pinigai Graikijos 
monarcho-fašistiniam režimui nieko ne
gelbėjo.

Taip bus ir su naujai skiriamais milio- 
nais dolerių.

Pinigais idėjų nenukariausi. Užsilikę 
fašistiniai režimai nebus atpirkti Ameri
kos pinigais. Liaudis nusikratys jų. 
Amerikos pinigai ir ginklai pratęs jų eg
zistavimą, bet neišgelbės jų.

PABĖGĖLIAI IR 
VOKIETIJOJ JAUČIASI 
NESAUGŪS

Tūlas Vytautas, kur kiek 
laiko atgal rašė, kad dauge
lis pabėgėlių Vokietijoj yra 
sukčiai, apgavikai ir pikta
dariai, kad jie vilioja iš 
Amerikos lietuvių pinigus 
klastingom priemonėm, šiuo 
tarpu (“Tėvynės” nr. 48) ra
šo, kad pabėgėliai ir Vokie
tijoje dreba iš baimės.

Kuomet Amerikoj dabar
tinės Lietuvos valdžios prie
šai vilioja save viltimis, kad 
Lietuvoje kada nors atsis- 
teigs fašistinis ar jam pana
šus režimas, pabėgėliai ki
taip samprotauja. Vytautas 
rašo:

“Nežiūrint tariamo saugu
mo, kurį visiems pabėgėliams 
vakarų Europos valstybėse tei
kė ir teikia UNRRA, IRO, įvai
rių valstybių Raudonojo Kry
žiaus įstaigos arba pagaliau tų 
valstybių vyriausybės, jie visi 
kol yra laikomi Europoje nesi
jaučia saugūs. Jie visi pakan
kamai gerai pažįsta komuniz
mą ir jo vadus Sovietų Sąjun
goje, kad nors vieną momen
tą galėtų tikėti, jog bolševiz
mas mano sustoti ten, kur jis 
yra šiandien. Tuo laiku, kai 
vakarų Vokietijoje laikomi tik 
silpnučiai vakarų demokratijų 
kariuomenių kontingentai, o 
jų pagrindinės (irgi palyginti 
sijpnos) jėgos yra kaž kur už 
jūrų marių, So v. Sąjunga lai
ko keleriopai didesnius kariuo
menės kontingentus čia pat pa
šonėje, o jos pagrindinės mili
joninės laukinės gaujos laukia 
pasiruošusios ^cick toliau, bet 
irgi čia pat, Europoje.”

Anot Vytauto, reikia tik 
“kam nors iš Kremliaus” 
ranka pamoti ir Vokietija 
bus Tarybų Sąjungos sfero
je, o tada pabėgėliams (nu- 
sikaltusiems Lietuvoj laike 
nacių okupacijos) būtų 
prastai.

Dėlto tokia pabėgėliai 
taip desperatiškai stengia
si įsigauti į Ameriką.

Vytauto toks aiškinimas 
apie “Kremliaus galybę” 
krestels truputį ir “Tėvy
nės” redakciją, taipgi ir to
kius aršius TSRS priešus 
kaip p. Grigaitis, p. Šimu
tis ir kiti.

Banguojant kovoms Ita
lijoj ir Francuzijoj pabėgė
liai matyt dar labiau įsibau
gina.

kams, bet tas Banga nedir
bo dėlto jam nebuvo baisu.

Jis sako, kad angliakasyk- 
lose Vokietijoj ir Čekoslova
kijoj yra kur kas geriau 
dirbti, kaip Anglijoj, ir tę
sia: •

“Jeigu anglas darbininkas 
neturi galimybės prasimušti į 
geresnį gyvenimą, nepajėgia 
savo vaikų leisti į mokslus, tai 
užsieniečiui darbininkui duoda
ma dar mažiau vilčių. Kai ku
rie anglai biznieriai galvoja, 
kad iš Vokietijos atvykę trem
tiniai nieko nesupranta ir kad 
juos galima skriausti.

Štai kokios sąlygos užsienie
čiams yra Bobbingtonq (prie 
Wolvcrhamptono) geležies fa
brike, kuriame dirba ir kele
tas lietuvių. Drauge dirba už
sienietis ir anglas, abu papras
ti darbininkai, abu lygiai tiek 
pat padaro, o anglas už savaitę 
darbo gauna 15 svarų, užsienie
tis tik 3 ar 4. Nors dirbama 
akordiniai, bet išmoka tik ke
lintą dalį uždarbio. O kai kvie
tė į tą fabriką darbininkus, tai 
buvo pažadėta, kad kiekvienas 
dienai uždirbs mažiausia po 1 
svarą. O kurgi žmogus, ne
mokėdamas kalbos, pasiskųs? 
Bijo, kad neišmestų ir iš to dar
bo.”

Butai esą prasti.
Medikalė priežiūra esan

ti netikus.
Atvykę iš Vokietijos čia 

dirbti bėga iš darbų:
“Nenuostabu tat, kad kele

tas iš to fabriko pabėgo. Ta
čiau pereinamoje stovykloje 
juos sutiko labai šaltai, apiba
rė, siūlė grįžti atgalios. Girdi, 
dabar už maistą turėsite patys 
apsimokėti! O kitokio darbo 
neduoda, siūlo tiktai anglių ka
syklas—kurių visi labai bijo, 
nes ten gyvybei nuolatinis pa
vojus,—ir darbą pas ūkinin
kus. Tai darbai, kurių anglai 
labiausia nemėgsta. Iš viso, 
Darbo Ministerija gero darbo 
tremtiniams neduoda net ir tuo 
atveju, jeigu tremtinys susiran
da pats ir iš bendrovės pristato 
dokumentus. Jeigu nuo spa
lių 1 d. patys anglai neturi lais
vės darbo pasirinkime, tai 
tremtiniai—nei tiek!”

Jie turbūt manė, kad Lie
tuvoje darbininkai taip leng
vai turėjo Romuvose ir ki
tur kaip lėbaujanti Lietuvos 
ponai.

DIRBTI JIEMS 
NEPATINKA

Koks tai Tomas Banga 
smetonininkų laikraštyje 
„Dirva” labai guodžiasi gy
venimu Anglijoj. Jis sako:

“Pramonė Anglijoje žiūri 
tik biznio. Užtat darbininkų 
sveikata ar gerove visiškai ne
sirūpina. Fabrikuose tobuli
nami tik tie įrenginiai, kurie 
didina produkciją; kas liečia 
sveikatą—lai labai apsileidžia- 
nia. Pav., tekstilės fabrikuose 
prie medvilnės apdirbimo pil
na medvilnes dulkelių. Po 8 
vai. darbo visa patalpa nuklo
ta bailu minėtų dulkių sluoks
niu. O darbininkai visas tas 
aštuoniaš valandas turi į savo 
plaučius traukti šitas mažytes 
“snieguoles.” Moterys, kurios 
dirbo Vokietijoje jjrie lokio pat 
darbo, pasakoja, kad ten šitas 
dulkes sugeldavo specialūs 
siurbliai.”

Lietuvoje buvo dar pras
tesnės sąlygos darbinin

Lietuvos darbininkai ko
vojo prieš sunkias darbo są
lygas, daug blogesnes, kaip 
Anglijoj yra.

Lietuvos valstiečiai kovo
jo prieš sunkias sąlygas, bet 
jie buvo šaudomi, jų strei
kas brutale jėga sulaužy
tas smetoninės valdžios.

Dirbdami .Anglijoj ir ki
tur jie pagalvos ir apie Lie
tuvoje buvusias darbo žmo
nių sąlygas.

Pauley Spekuliavo 
Kviečiais

WASHINGTON. Gruo. 12— 
Edwin Pauley, buvęs Demokra
tų Partijos iždininkas, prisipaži
no spekuliavęs kviečiais tuo lai
ku, kai jis dirbo Armijos depart- 
inente.

Jį paėmė nagan Senato tyrinė
tojai, kuriuos lan pėdsakai! už
vedė , republikonų aspirantas į 
prezidentus Slassenas.

Edwin Pauley, vienas iš arti
miausių prez. Trumano bičiulių, 
sako, kad jo Iranzakcijos buvo 
“legalės ir etiškos”.

Jisai nusiskundė net turėjęs 
$100,000 nuostolių.

K. Lawdanskas, Rockford, Ill......
F. Kontenis, Rochester, N. Y........
P. Baltutis, Chicago, Ill................
M. Girdžiūvienė, Collinsville, Ill.
G. Malis, Gary, Ind......................
LLD 57 kp., Cleveland ..-................
Dauderis-Grina, Chicago ............
LLD 218 kp., Michigan ..............
A. Mockienė, Chicago ...............
A. Starevich, Maywood, ID. ......
J. Rūbas, Burton, O.....................
LLD 187 kp., Jackson Park ......
J. A. Paulauskas, Waukegan.......
M. Baltrušis, Seattle, Wash.........
L. Matuz, Chicago ......................
A. Pauliukaitis, Cicero, III...........
W. Mitchell, Benld, Ill.................
U. Gverdis, Benton, 111.................
P. J. Martin, Muse, Pa..................
J. Daujotas, E. St. Louis, Ill.........
J. Zaleckas, Sheboygan, Wis.........
K. Valaika, Cleveland, Ohio..........
LLD 22 kp., Cleveland, Ohio.......
M. Tvaska, Dearborn, Mich.........
S. Skerston, St. Louis, Mo.............
E. Strazdas, Chicago, Ill.----- ---
J. Casko, Chicago, Ill..........—.......
F. Bauža, Cleveland, Ohio..........
J. P. Stanley, Chicago, Ill.............
J. Julius, Moline, Ill......................
S. Kuzmickas, Shenandoaa, Pa. .. 
D. P. Lekavich, Pittsburgh, Pa. 
D. Petrauskas, Cleveland, O........

.. 309

.. 302

.. 301

.. 296

.. 295

.. 288
. 270
.. 252
.. 228

196
180
168

.. 140

.. 138

.... 126

104
84
84
84
72
70
70
60
56
56
56

Viso........................ 4........      23,607
Naujų Skaitytojų gavo:

J. Skeberdytė—2; P. Sholomskas—1; L. Matūz—1;
C. Yutis—1; F. Sakavičienė—1.

Naujai stojo darban:
LLD 57 kuopa, P. Dauderi > ir A. Grina, L. Matuz.
Jau geras laikas kaip stovi vietoj: LLD 22 kuopa, 

Skerstonas, Bauža, J. P. Stanley, Starzdas, Casko, Kuz
mickas ir Petrauskas.

Prašome juos pasistengti bent pastaromis savaitėmis.
Vajaus liko tik pora savaičių, subruskite.
Šiuo tarpu eina kalėdinių dovanų pirkimas. “Vilnis” 

būtų geriausia dovana dar ši j dienraščio neskaitantiems.
Jie gautų žinių iš Lietuvos. Jie gautų geriausių žinių 

iš plataus pasaulio.
Prašome visus talkininkus (vajininkus) daugiau pa

dirbėti.
Prašome visus “Vilnies” skaitytojus kuo kas galite prie 

vajaus prisidėti.
Vilnies Administracija.

Žydai Užmušė 
12 Arabų

JERUZALE, Gruo. 12—Netoli 
nuo Haifa žydų komandos Už- 
atakavo arabų kaimą Tireb. žy
dų komandos buvo apsiginklavę 
granatomis ir automatiškais gin
klais.

Užmušė 12 arabų. Sužeista 
6.

Manoma, kad komandas orga
nizuoja teroristinė Irgini Zwai 
Leumi organizacija.

Britų kariai Jeruzalėj saugo 
Jeruzalės senamiestį. Arabai 
buvo bepradedą organizuotis 
naujam puolimui, bet juos greit 
išvaikė.

TSRS Panaikins
Maisto Kontrolę

MASKVA, Gruo. 12.—“Prav
da” įlaipino raportą, kurio au
torium yra Georgij Malenkovas, 
Politinio Biuro narys.

Raporte patvirtinama pirmes
ni pranešimai, kad šių metų pa
baigoje Tarybų Sąjungoj bus 
panaikintas maisto racionavi-

•nas. Nepaprastai gausus der
lius ir aukšta industrinė produk
cija teikia pilną galimybę atsisa
kyt nuo racionavimo.

Maisto atsargos, visoj šalyj, 
žymiai padidėjo.
’Be to, planuojama pinigų apy

vartos stabilizacija, paremta 
luomi, kad rubliaus perkamoji 
iėga gerokai padidėjo.

Pašto ministras Jesse M. Donald
son. Jis paskirtas ton vieton-kai 
rezignavo Robert Hannegan.

2



Gruodžio 15, 1947, No. 294 VILNIS Trečias puslapis

WISCONSINO ŽINIOS
Nėra Žodžio Laisvės Wiscons. Universitete

MADISON, Wis.— Kiek 
laiko atgal Wisconsin Uni
versiteto studentai norėjo 
suruošti viešas prakalbas 
Wisconsin Universiteto pa-, 
talpoj, kuriose būtų kalbė
jęs Gerhard Eisler. Univęr- 
siteto administracija atsisa
kė leisti jam čia kalbėti.

Studentų skyrius—Ame
rican Youth f or Democracy 
—norėjo suruošti protesto 
mitingą ir kvietė jame kal
bėti Carl Marzani, kuris, 
kaip ir Eisler, yra persekio
jamas Neamerikinio Komi
teto. Bet universiteto admi
nistracija ir tam reikalui ne
davė patalpos. ‘

Nors universiteto admi
nistracija uždraudė laisvę 
žodžio, bet universitete yra 
pažangių profesorių, kurie 
prieš tai stoja. Protesto mi
tinge buvo pasižadėję kalbė
ti profesoriai William G. 
Rice ir Issac Miller. Buvo 
pasižadėjęs kalbėti ir kuni- 
gas-Rev. Kenneth Leslie.

Universiteto skyrius stu
dentų organizacijos—Ame
rican Youth for Democracy 
—ir kita studentų organiza
cija—Student Civil Liber
ties Organization—žada ir 

1 toliau darbuotis, kad uni- 
! versitete įvesti pilną žodžio 
laisvę.

Chicagos Universiteto kancleris Robert Hutchins (kai
rėje) kalbasi su atominės energijos mokslininkais Enrico 
Fermi ir Sumner Pike. Tai buvo penkerių metų sukak
tis nuo to, kaip gruodžio 2 dieną, 1942 metais, moksli
ninkams pasisekė “pakinkyti” atomo energiją.

°alėpyje Rado 
Žmonos Lavoną

KIEL, Wis.—Šiame mies
telyje įvyko netikėtinas da
lykas. Tūlas Elmer Dede- 
ring, dailydė, ėjo į savo na
mo palėpę ieškoti eglaitei 
pastato (stand) ir rado savo 
žmonos lavoną.

Mrs. Dedering, 35 metų, 
dingo rugpjūčio 26, 1946 m., 
ir vyras nežinojo, kad jos 
lavonas guli palėpėje. Koro
neris sako, kad ji veikiausiai 
nuėjus į palėpę paėmė dide
lę dozę migdomų vaistų.

Sunku tikėti, kad visus 
metus laiko galėjo išgulėti 
lavonas palėpėje- niekam to 
nesusekus, bet šiomis dieno
mis tokia žinia pasirodė 
laikraštyje.

Vincas.

Perspėjo Šaltmiečiy 
Naudotojus

MILWAUKEE, Wis.— 
Tyro Maisto ir Vaistų Ad
ministracija perspėja žmo
nes perkančius šaltmiečių 
lapus mažuose vienos unci
jos pakeliuos, kad gali pavo
jingai apsinuo'dyti, nes 500 
pakelių jau buvo išsiuntinė
ta pirm negu buvo susekta, 
kad juose yra pavojingų 
nuodų. Pakeliai pasiekė 10 
valstijų, kurių viena yra 
Wisconsin. Tik keli pakeliai 

rąžinti.
Minėtos administracijos 

istrikto manadžeris Roy 
S. Pruitt pranešė iš St. 
Louis, Mo., kad šaltmiečių 
lapeliai buvo supakuoti per 
Allaire, Woodward & Co. 
(firmos vardas) iš Peoria 
ir serijų numeriai yra 33444 
ir 880L46.

Neleido Išmesti 
Bekoją Moterį

MILWAUKEE, Wis.— 
Mr. ir Mrs. Joseph Ladish, 
1237-B West' Walker St., 
įteikė savo nuomininkei 
Mrs. D. B. Kenny OPA cer- 
tifikatą reikalaujant, kad 
ji apleistų apartmentą su 
lapkričio 30 d. Praėjusį an
tradienį, gruodžio 9 d., tei
sėjas Francis J. Jennings iš- ■ 
metė bylą,, kada surado, kad 
namo savininkai reikalau
dami, kad Mrs. Kenny per
sikeltų į užpakalinį namą, 
kuriame patys savininkai 
gyveno, užsiprašė perdaug 
nuomos. Teisėjas dėlto iš
metė bylą.

Mrs. D.B . Kenny neteko 
abiejų kojų 1919 metais, ka
da jai lipant į gatvekarį au
tomobilis ją užgavo. Ji da
bar naudoja krėslą su ra
tais.

Pasidairius Po Kanadą

RŪKĖ LOVOJ TAPO 
NUBAUSTA

Milwaukee, Wis. — Mrs. 
Helen McRae, 35 metų, chi- 
cagietė, tapo nubausta dis- 
trikto teisme gruodžio 9 d. 
Ji čia buvo sustojusi Knic
kerbocker viešbutyje, ir tu
rėjo kambarį šeštam aukš
te. Apie 1:50 vai. ryte ugnia
gesiai buvo pašaukti užge
sinti jos degančią lovą. Mrs. 
McRae prisipažino, kad ji 
rūkė cigaretę lovoj ir už
migo. Nuostolių padaryta 
kambaryje už apie $50, nors 
moteris išliko visiškai ne
apdegusi. Bet teismas nu
baudė ją ant $25’už peržen-

Pasikorė Savo Skiepe
ROCKFORD, Ill. —An

tradienį, gruodžio 9 d., at
ėmė sau gyvastį Antanas 
Vaškis (White). Jis gyveno 
po numeriu 509 Island Ave. 
Žmona nuėjo į skiepą pa
šaukti Vaškį, ir rado jį pa
sikorusį.

Koroneriui David L. 
Klonz velionio žmona sakė, 
kad Vaškis protiniai buvo 
nenormalis. Bet jis dirbo 
rakandų dirbtuvėje, Rock
ford Furniture Company, 
1009 West Jefferson St. Tik 
savaitė kaip jis jau nebėjo 
dirbti.

Paliko nuliūdime žmoną, 
dvi dukteris ir jų vyrus ir 
vieną anūką.

Velionis turėjo blogų 
įpročių, tai yra gerti ir ka- 
zyriuoti. Lietuvių parengi
muose niekur nesimatė. Vei
kiausiai tas ir prisidėjo prie 
velionio sveikatos pairimo.

Praksieda.

Džiūrė antru kartu nega
lėjo susitarti dėl apkaltini
mo auto darbininkų unijos 
vadų, Burt ir MacLean, ku
rie buvo kaltinami, būk jie 
darė suokalbį apgulti 
Chryslerio korporacijos fa
brikus Windsore ir laikyti 
apgulus.

Kaltinimai buvo iškelti 
prieš juos po to, kai darbi
ninkai išėjo į streiką ir pra
dėjo pikietuoti dirbtuves.

Juos gynė liberalas parla
mento narys David Crall, 
kuris nurodė, kad jeigu mi
nėti unijos vadai būtų nu
teisti, tai darbininkų tei
sėms būtų užduotas baisus 
smūgis.

Ar kaltintojai bandys dar 
kartą teisti juos, kol kas ne
žinia. Greičiausiai Burt ir 
MacLean liks visai išteisin
ti, kadangi jau antru kartu 
džiūrė negalėjo išnešti nuo
sprendžio, jog jie kalti.

Pragyvenimas Kanadoje 
nuo 1939 metų pabrango be
veik 44 nuošimčiais. Imant 
maistą, drabužius ir baldus, 
dabar jis jau 143.6 nuoš., ly
ginant su 1939 metų, kada 
buvo skaitoma 100 nuoš.

Numatoma, kad dar kils. 
Jeigu apsistos, tai pasiekus 
150 nuošimčių. Jeigu neitų 
aukščiau 145, tai būtų labai 
gerai, sako ekspertai.

Bet imant maistą atski
rai, pragyvenimas pašoko 
73.6 nuoš. Drabužiai pašoko 
57.0 nuoš.

.Laikraštinis popieris pa
brango $6 ant tono. Dabar 
laikraštinio popierio tonas 
kainuos $92.

Šią naujieną pranešė Abi- 
tibi kompanija.

1920 metais laikraštinis 
popieris buvo pakilęs iki 
$112.60. Depresijos mėtų, 
1934 ir 1935 metais, jo kaina 
buvo nupuolus iki $44 už 
toną.

Šiais metais Kanadoj bus 
pagaminta 4,396,000 tonų. 
Virš 80 nuošimčių eina į

Pakėlė Algas
TOKYO.—Susisiekimo darbi

ninkams pakelta algos taip, kad 
jie gautų nemažiau negu gauna 
privačiai samdomi darbininkai.

Didžiausia Pasauly Sala
Greenlandija yra didžiausia 

pasauly sala. Ji užima 736,518 
ketvirtainių mylių.

girną įstatymo draudžiančio 
rūkyti lovoj.

Jungtines Valstijas. Ap
skaičiuojama, kad Jungti
nių Valstijų laikraščių lei
dėjams trūksta dar 235,000 
tonų popierio.

Eric Rankin, Don Jail 
sargas, kiek laiko atgal pa
gautas “vaistų” šmugelys- 
tėj ir atleistas iš pareigų, 
šiomis dienomis jis vėl su
imtas ir kaltinamas priėmi
me 1,399 svarų vogtos mė-

sos.
Vagys pasivogė iš Lea- 

side įmonės tris sunkveži
mius prikrautus virtos ir 
šviežios mėsos dėl išvežio- 
jimo.

Mėsa buvo sukrauta vie
name nenaudojamame ga- 
radžiuje, kurio savininkas, 
pastebėjęs mėsą garadžiuje, 
pranešė policijai.

Pat Sullivan, kiek laiko 
atgal pasitraukęs iš Kana
dos Jūrininkų Unijos prezi
dentystės ir Trades and La
bor Kongreso sekretorys- 
tės, aną dieną gavo didelį 
antausį iš darbo santykių 
autoritetų.

Sullivan norėjo, kad jo 
sudaryta grupė būtų pripa
žinta teisėta jūrininkų uni
ja, bet jo grupė buvo atmes
ta.

Buvo surasta, kad ne jū
rininkai rinko tuos “virši
ninkus,” bet “viršininkai” 
pasirinko nekurtuos narius 
ir tokiu būdu sudarė “uni
ją-”

O kiek jis, Sullivan, pri
verkė, kad unijoj nėra de
mokratijos. Kada žmonės 
taip supranta demokratiją, 
aišku, jie nesuranda jos te
nai, kur ji tikrai yra.

Jie supranta tiktai savo 
rūšies “demokratiją,” bet 
unijistai jos nepripažįsta.

Kanados premieras Mac
kenzie King, sugrįžęs iš Eu
ropos, kur jis išbuvo visą 
mėnesį, pareiškė, kad Kana
da atliko viską, ką ji galėjo 
dėl pagalbos Europai.

Kas liečia tolimesnę pa
galbą, sako jis, priklauso 
nuo to, kokioje padėtyje mes 
būsime.

Jis mano, kad Europos 
gelbėjimas dabar puola vy
riausiai ant Jungtinių Vals
tijų.

King buvo Britanijoj, 
Belgijoj, Olandijoj ir kitose 
šalyse.

Kanados parlamentą Ot-
tawoj atlanko 150,000 asme
nų per metus laiko. Tur būt 
nėra kitos vietos Kanadoje, 
kuri būtų taip lankoma.

Užlaikymas parlamento 
rūmų, kad jie visada atro
dytų gražiai, yra didelė pro
blema. Visas valymas atlie
kamas tuo metu, kada atsto
vai išsiskirstę.

Šiuo metu parlamentas 
visos Kanados žmonių aty- 
dos taškas. Atstovai susirin-

kę apdiskusavimui, kaip iš
taisyti situaciją, kuri suda
ro pavojų Kanados žmonių 
gyvenimui. Ta situacija at
sirado pasireiškus Amerikos 
dolerių badui.

Importo suvaržymas, nau
ji muitai ir kiti reiškiniai 
pakėlė kainas. Kanados 
žmonės reikalauja kainų 
kontrolės.

Vandenynų jūrininkų uni
ja apturėjo didelį laimėji
mą. Per metus laiko jos na
riai gaus $2,000,000 daugiau 
algos. Laimėjo ir kitus pa
gerinimus.

Algos pakeltos $20 į mė
nesį. Būdavo jūrininkai pa
leidžiami, kada laivai at
plaukdavo į Kanadą, o pa
šaukiami tiktai laivą pri
krovus. Jūrininkai būdavo 
be darbo kelias savaites. Da
bar kompanijos turės rasti 
darbo ir tuo laiku. Patyręs 
jūrininkas gaus $170 į mė
nesį. 1943 metais gaudavo 
$52.

Jūrininkai gaus ligos pa
šalpą užsieniniuose uostuo
se. Bus mokama du trečda
liai algos per 12 savaičių, 
jeigu jūrininkas sirgs kelyje 
ar užsieniniame uoste.

Visgi yra žmonių, kurie 
sako, kad dabartiniai uni
jos vadai nėra jūrininkų 
draugai, kad jiems neapei
na nariai. Kanadietis.

Iš LDS 65-tos Kuopos 
Susirinkimo

KENOSHA, Wis.—Gruo-. 
džio 10 dieną German-Ame
rican svet. LDS 65 kuopa tu
rėjo savo priešmetinį susi
rinkimą, buvo renkama 
nauja kuopos valdyba 1948 
metams. Liko išrinkti šie 
draugai: Kuopos pirminin
kas M. Vėprauskas, vice
pirmininkas A. Lesnik, iždi
ninkas J. Budnikas. Visi kiti 
kuopos valdybos nariai pa
siliko senieji.

Nors mūsų kuopa yra 
skaitlinga, nes turi apie 
šimtą narių, bet į susirinki
mus atsilanko tik apie pora 
tuzinų narių. Senesni drau
gai pradeda aptingt ir re
čiau atsilanko į susirinki
mus. Kuopoj randasi gana 
skaitlingas būrys čia gimu
sių, bet jie taipgi nesilan
ko į susirinkimus, nes kuo
pos susirinkimai yra vedami 
lietuvių kalboje, gi jie men
kiau suprasdami mažai in
teresuojasi draugijos rei
kalais.

Šiuo svarbiu reikalu ir 
buvo pakeltas klausimas, ir 
apkalbėjus nutarta šaukti 
susirinkimą vien čia gimu
sių narių, kad jie savo pri
gimtoj kalboje galėtų ap
tarti draugijos reikalus, 
tuomet gal pradėtų platesnį 
veikimą. Tam darbui tapo 
išrinkta komisija iš trijų 
draugų. Susirinkimas įvyks 
German-American svetai-

NAUJA EKONOMINE PROGRAMA ATĖMĖ IŠ
DARBININKU VISUS LAIMĖJIMUS

OTTAWA. —Kanados 
Darbininkų Kongresas (C- 
CL), kuris atstovauja be
veik pusę Kanados organi
zuotų darbininkų, įteikė fe- 
deralei valdžiai savo reika
lavimus. Savo laiške jis nu
rodo, kad nauja ekonominė 
programa, kuri buvo pa
skelbta nelabai senai, atėmė 
iš darbininkų visus laimė
jimus nuo 1946 metų pava-> 
sario.

Kongresas įspėja, kad tik
tai rimti žygiai iš valdžios 
pusės gali garantuoti ramy
bę industrijoj. Jis reikalau
ja nukapoti kainas, ypatin
gai ant duonos ir pieninių 
produktų, grąžinant jas į tą 
vietą, kur buvo pirm panai
kinimo subsidijų. Jeigu rei
kia, tai atnaujinti subsi
dijas.

Karo metu, kada subsidi
jos buvo pasiekusios aukš
čiausio laipsnio, valdžia į 
metus išmokėjus $93,000,000 
subsidijomis. Bet per pirmą 
pusmetį federalė valdžia tu

rėjusi perviršį iš $483,000,- 
000.

Kongresas taipgi reika
lauja sugrąžinti taksus ant 
viršpelnio. Taksų statistikai 
sako, kad valdžia surenkan- 
ti $450,000,000 taksais ant 
viršpelnio. Nesenai buvo pa
skelbta, kad viršpelnio tak
sai bus panaikinti po naujų 
metų.

Korporacijų pelnai šie
met būsią 20 nuošimčių di
desni už praėjusių metų. 
Pernai jie irgi buvo labai 
aukšti.

To viso akyvaizdoje, Kon
gresas reikalauja paliuosuo- 
ti nuo taksų vedusius iki 
$2,000 į metus, o pavienius 
iki $1,000.

Kongresas šaukia unijų 
atstovus atvažiuoti Otta- 
won ir daryti reprezentaci
jas parlamento nariams, 
kurie paeina iš jų distrik- 
tų. Dabar parlamentas po
sėdžiauja ir labai gera pro
ga spausti jo narius daryti 
ką nors situacijai pataisyti.

NĖRA PAMATO KARUI TARP TSRS 
IR JUNGTINI? AMERIKOS VALSTIJŲ

TORONTO. — Nėra pa
matinio susikirtimo tarp 
Jungtinių Valstijų ir Sovie
tų Sąjungos, kuris privestų 
prie karo, sako Erwin D. 
Canham, Christian Science 
Monitor redaktorius.

“Pirmiausia taikos sie
kiančiųjų problema yra at
mesti defitizmą, kuris tei
gia, kad karas yra neišven
giamas, ir iškelti viršun ža
lingą trumparegystę, kuri 
kalba apie apsaugos karą,” 
pareiškė Erwin D. Canham, 
kalbėdamasis su Toronto 
spaudos atstovais.

Jo manymu, geriausia 
priemonė taikai pagerinti, 
tai stengimasis prašalinti 
nesusipratimus tarp SSRS 
ir Amerikos.

“Mes turime bandyti su
prasti rusus, taipgi stengtis, 
kad jie suprastų mus, nes 
tik tokiu keliu mes galėsi
me pasiekti susipratimo ir 
taikos,” sako jis.

Jis paskui pastatė klausi
mą:

“Kam vertas manymas, 
kad taika gali būti pastoves
nė po Trečio Pasaulinio Ka
ro, negu po Antro Pasauli
nio Karo yra?” Kitaip sa
kant, jeigu taika silpna da
bar, tai po kito karo ji būtų

nėje pirmą antradienį sau
sio mėnesio.

Būtų pageidaujama, kad 
į šį susirinkimą atvyktų iš 
Chicagos vidurvakarinių 
valstijų jaunuolių komiteto 
pora geriau prasilavinusių 
narių ir bendrai apkalbėtų 
draugijos reikalus. Gal pra
sidėtų platesnis veikimas 
čia gimusių tarpe Wiscon
sin© valstijoje.

Kenoshietis.

dar silpnesnė.
Kalbėdamas apie komu

nizmo augimo Kinijoj prie
žastis, Canham pareiškė:

“Komunistai iškilo Kini
joj už tai, kad nacionalistų 
valdžią suėdė korupcija.”

Namu Statyba Ir
Namy Kainos

WASHINGTON— (FP) .—Me
džiaga namams stalyti šiuo lai
ku dvigubai brangesne negu 
1939 meluose. Bet namų kai
nos yra daug daugiau branges
nes negu dvigubai.

Chicagoj, New Yorke ir Bos
tone, kur 1939 metais už vidu
tinį namą mokėta $6,000, dabar 
reikia. mokėti nuo $12,000 iki 
$14,000.

Kalifornijoj namų kainos dar 
labiau iškilo.

Kiek pigesni namai Kansas 
City, Philadelphijoj ir St. Louis.

Kainų kilimas tebesitęsia.

Charm Beauty Salon 
6819—14th Avenue 

KENOSHA, WIS.
Viskas Ko Reikia Grožio Kultūrai

Savininkė
WILMA SMITH

Phone 23002

SMAGIAUSIA UŽEIGA KENOSHOJ 
yra

WALTERIO ŠLIAGERIO UŽEIGA
ALUS—VYNAS—DEGTINĖ—UŽKANDŽIAI

5601—24th Ave., Kenosha, Wis.

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa—daržovės—vaisiai 
Žemiausios kainos ant parinktų produktų.

Spccialis pardavimas ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.

6603 — 33rd AVENUE, KENOSHA, WIS.
Phone No. 2-1415

3



Ketvirtas puslapis VILNIS Gruodžio 15, 1947, No. 29

Tarybų Lietuvoje

ŽEMĖS ŪKIO LAIMĖJIMAI
AMERIKOS FARMERIAI IR JU FARMO!

(Pasikalbėjimas su Lietuvos 
TSR žemės Ūkio Ministru K. 
Liaudžiu.)

Karas ir hitlerinė okupa
cija padarė Lietuvos žemės 
ūkiui milžiniškus nuosto
lius. Tarybinė vyriausybė 
tuojau po Lietuvos teritori
jos dalies išlaisvinimo, dar 
tebevykstant karo veiks
mams, ėmėsi likviduoti vo
kiškosios okupacijos pada
rinius žemės ūkyje.

Dar nepraslinko 'ir trys 
metai nuo Tarybų Lietuvos 
išlaisvinimo, o visose žemės 
ūkio srityse pasiekta pažan
ga, kuri visiškai neįmanoma 
buvo buržuazinės santvar
kos sąlygose.

Šitą pirmiausia galima 
paaiškinti tuo, kad tikrai
siais Lietuvos žemės ūkio 
šeimininkais tapo darbo 
valstiečiai. 86 tūkstančiai 
bežemių ir mažažemių gavo 
638,000 hektarų žemės, 
anksčiau priklausiusios dva
rininkams ir vokiškiesiems 
kolonistams. Naujakuriai 
gavo apie 90 milijonų rub
lių kreditą tam, kad jie ga
lėtų įsikurdinti .savo ūkiuo
se, jiems buvo išskirti tro
besiai, dideli kiekiai žemės 
ūkio inventoriaus buvo 
jiems atiduoti nemokamai 
naudojimuisi. Darbo vals
tiečiai, kuriems tarybinė vy
riausybė teikia visokeriopą 
paramą, deda visas pastan
gas kuo greičiau užgydyti 
žemės ūkiui karo padarytą
sias žaizdas, užauginti gau - ro kumečio Prano žmejaus- 
sų derlių, padidinti karvių, I ko grandis gavo po 125 pū- 
arklių ir kitų naminių gy-|dus kviečių iš hektaro 10 ha 
vulių skaičių. ‘: j plote, 159 pūdus rugių — 10

Jeigu Smetonos laikais 
traktorius Lietuvoje buvo 
retenybė, jį tebuvo galima 
pamatyti tik viename kita
me dvare, tai dabar nauja
kurių ir kitų darbo valstie
čių žemės sklypuose nuo 
ankstaus ryto iki vėlaus va
karo galima išgirsti trak
torių burzgimą, kurie pade
dą valstiečiams apdirbti že
mę. 58 esančių respublikoje 
mašinų — traktorių stočių, 
kurios turi daug šimtų 
traktorių, šiais metais tei
kė darbo valstiečiams pagal
bą. Mašinų traktorių stotys 
jau baigė įvykinti joms duo
tą šiais metais uždavinį.

Respublikos tarybiniuose 
ūkiuose žemės ūkio darbai 
mechanizuoti. Kiekvienas, dinių kultūrų derlius, šie- 
tarybinis ūkis turi savo 1 * ’ ’’ ’
traktorius ir automašinas.

Žemės ūkio mechanizaci
jos didėjimas leido šių metų 
pavasario sėją pravesti žy
miai aukštesniam agrotech
niniame lygyje, kaip praei
tais metais. 600 respublikoje 
įsteigtų javų valymo punk
tų išvalė sėklas, kiekvieno
je apskrityje esančios sėklų 
kontrolės laboratorijos pa
tikrino sėklų daigumą. Vals
tiečiai šį pavasarį gavo dau
giau kaip 50 tūkstančių to
nų mineralinių trąšų. Su 
MTS ir MANP pagalba vals
tiečiai sėją baigė 10 dienų 
ankščiau kaip pernai. Res
publikoje pasėta 120 tūks
tančių hektarų vasarojaus 
daugiau, kaip praeitais me
tais. Dešimtys tūkstančių 
ha dirvonų buvo išarti ir pa
versti gražiai žaliuojančiais 
pasėlių plotais.

Pavasario sėjos metu Kė
dainių apskrities valstiečiai, 
tarybinių ūkių bei MTS dar
buotojai pakvietė visus res
publikos valstiečius ir kitus 
žemės ūkio darbuotojus įsi
jungti į socialistines lenkty
nes kovoje dėl aukšto der
liaus ir gyvulininkystės iš- 
vystimo. Kėdainiečių kvieti
mas rado karštą atgarsį. 
Nuo pat pirmųjų pavasario 
sėjos dienų prasidėjo at
kakli kova dėl aukštesnių 
derlių.

Šiuo metu jau paaiškėjo 
socialistinio lenktyniavimo 
rezultatai. Visoje respubli
koje išaugintas gausus der
lius. Ypatingai puikių rezul
tatų pasiekė žemės ūkio pir
mūnai. Panevėžio apskrity
je, Troškūnų valsčiaus vals
tiečiai išaugino po 100 — 
110 pūdų žiemkenčių grūdų 
iš ha 2,000 hektarų plote. 
Kėdainių apskrityje dau
giau kaip 20 tūkstančių hek
tarų plote vidutiniškai buvo 
gauta po 80 pūdų grūdų iš 
hektaro, o pirmuojančioje 
Dotnuvos valsčiaus Ramėnų 
apylinkėje valstiečiai surin
ko 150 hektarų plote po 110 
pūdų grūdų iš hektaro. Kra
kių valsčiuje, Davidiškių 
kaime buvo surinkta 155 
hektarų plote po 125 pūdus 
žieminių kviečių iš ha. Tos 
pat apskrities Žeimių tary
biniame ūkyje buvo pirmą 
kartą įsteigtos aukštos der
liaus grandys. Buvusio d va

gomis, atspariomis šalčiui 
žiemkenčių sėklomis, kaip 
tai Dotnuvos selekcijos sto
ties “Aukštieji” rugiai, kvie
čiai “Akuototieji”, “Perga
lė” ir kiti.

Smetoninėje Lietuvoj val
stiečiai beveik negalėjo pasi
naudoti agronomų patari
mais. Jie gyveno tik stam
besniuose centruose ir svar
biausia, aptarnaudavo dva
rininkų ūkius. Dabar kiek
viename valsčiuje yra po 1-2 
agrotechnikų, kurie siste
mingai duoda valstiečiams 
patarimus.

18 tūkstančių hektarų 
plote pradėtas cukrinių run
kelių nuėmimas. Cukriniais 
runkeliais šiemet respubli
koje apsodinta 6 tūkstan
čiais hektarų daugiau kaip 
1940 metais. Bulvių pasėlių 
plotai šiemet pasiekė prieš
karinio lygio. Pirmosios bul
viakasio dienos parodė, kad 
bulvių derlius šiemet yra vi
dutiniai apie 30 ' — 40% 
aukštesnis, kaip praeitais 
metais.

Jeigu okupacijos metais 
linų pasėlių plotai buvo su
mažėję iki 40 tūkstančių ha, 
tai šiais metais jau baigia
mi nurauti linai 77 tūkstan
čiu hektarų plote. Didžiąją 
linų pasėlių dalį sudaro 
aukštos kokybės linai “Vaiž
gantas” ir Ilgūnėliai”, ku
rių anksčiau Lietuvoje te
buvo sėjami nežymūs plotai.

Dvigubai padidėjo šiais 
metais melioracijos darbų 
apimtis. 5 tūkstančių hekta
rų plotas, kur anksčiau au
go tik viksvos, buvo nusau
sintas. Visa šita žemė bus 
apsėta pašarinių žolių miši- 

ha plote ir 187 pudus miežių
— 12.2 hektarų plote.

Kaišiadorių tarybiniame
ūkyje aukštojo derliaus (niu. Dideli plotai buvo atka- 
grandis vadovaujama gra- 
dininko Pranckevičiaus, 20 
ha plote gavo po 112 pūdų 
vasarinių kviečių “Gražu
čiai” išvestų Dotnuvos se
lekcijos stoties darbuotojų.

Turtingą derlių surinko 
aukšto derliaus grandys Vy- 
žuonių, Miroslavo ir kitose 
žemės ūkio kooperacijos 
draugijose. Pašvitinio že
mės ūkio kooperacijos drau
gijoje gauta po 100 pūdų 
žiemkenčių grūdų iš hekta-

Tarybiniai ir valstiečių 
i ūkiai, išauginę aukštus grū-

riauti iš vandens Kupiškio 
apskrityje, Kupos upės ba
seine ir Rokiškio apskrity
je šedekšnos upės baseine.

Sparčiai atkuriama res
publikos gyvulininkystė. 
Jau 1946 metais arklių skai
čius respublikoje' padidėjo 
23 procentais ir stambiųjų 
raguočių — 16.4 procento. 
Raguočių veislei pagerinti 
šiemet suorganizuojama 
apie 1,700 kergimo punktų, 
iš kurių 650 priklauso žemės 
ūkio kooperacijos draugi
joms.

Šiemet valstiečiai savo 
ūkiuose užaugins apie 10 
tūkstančių veislinių buliukų.

Respublikoje suorgani
zuotuose žemės ūkio koope
ratiniuose kergimo punk
tuose pastatyta daugiau 
tūkstančio juodgalvių veis
lės avinų ir 1,300 anglų bal
tųjų ir. edelšvenų kuilių.

Dideli darbai buvo nu
veikti šiemet arklių skai
čiaus padidinime ir jų veis
lės pagerinime. Arklių veis
lės gerinimas Lietuvoje da
bar vyksta platinant 3 pag
rindines veisles — “Ardė
nų”, “žemaitukų” ir “Ru
sų ristūnų”.

Gyvulininkystės išvysti- 
mui žymiai padeda geros pa
šarų bazės sudarymas. Šie
met daugiametinėmis paša
rinėmis žolėmis ir kitomis 
pašarinėmis kultūromis bu
vo apsėta daugiau kaip 230 
tūkstančių hektarų. Tary
biniuose ūkiuose plačiai pra-

met žymiai ankščiau kaip 
praeitais metais atsiskaito 
su valstybe. Daugiau kaip 70 
respublikos, tarybinių ūkių 
iki rugsėjo mėnesio pradžios 
įvykdė metinį grūdų prista
tymo planą ir pristatė vir
šum plano šimtus tonų grū
dų. Rugsėjo mėnesio pra
džioje, Vilniaus, Alytaus, 
Švenčionių, Zarasų ir Ute
nos apskrityse daugiau kaip 
50,000 darbo valstiečių įvyk
dė visus įsipareigojimus 
valstybei.

Greitais tempais praeina 
šiemet žiemkenčių sėja. Šį 
i-udenį respublikoje bus ap
sėta žiemkenčiais apie 640 
tūkstančių hektarų žemės 
plotas. Sėja vyksta aukšta
me agrotechniniame lygyje, 
griežtai prisilaikant šiemet 
vyriausybės patvirtinto ag- 
rominimumo. Tūkstančiai 
ha žemės apsėjami derlin-

CON&RESSMAhl DRIPP BY YOMEN

dėtas praktikuoti žolių pa
šarų silosavimas.

Dideli laimėjimai pasiekti 
ir paukštininkystės srityje. 
Greta Panevėžio viščiukų 
perinimo stoties, kuri šie
met davė tarybiniams ir 
valstiečių ūkiams dešimtis 
tūkstančių legornų veislės 
viščiukų, naujos viščiukų pe
ryklos steigiamos Marijam
polėje, Klaipėdoje ir Vilniu
je. Neseniai nauja paukščių 
ferma buvo įsteigta Aniškiu 
tarybiniame ūkyje. Visuose 
tarybiniuose ūkiuose stei
giamos fermos.

Sparčiai atkuriama res
publikos sodų ūkis ir bitinin
kystė. Didelę reikšmę sodų 
atkūrime turi žemės ūkio 
kooperacijos draugijos. Jos 
turi įsisteigę keliolika me
delynų, kuriuose auginamos 
ir platinamos tinkamos mū
sų krašto sąlygoms vaisme
džių ir vaiskrūmų veislės.
1946 metais respublikos me
delynuose buvo išauginta 
dvigubai daugiau medelių, 
kaip 1945 metais, o šiemet 
medelynai duos daugiau 
kaip pusę milijono medelių. 
1945 — 46 metais ir 1947 
metų pavasarį respublikos 
soduose buvo pasodinta dau
giau kaip 500 tūkstančių 
jaunų vaismedžių ir vais
krūmių, šimtai naujų sodų 
užvesta naujakurių ūkiuo
se.

Pasibaigus karui, Lietu
vos bitynuose išliko tik vie
na šešta dalis bičių šeimų. 
Jau 1946 metais bičių šeimų 
skaičius padidėjo dvigubai 
ir pasiekė 70 tūkstančių. 
Šiemet buvo išleista tūkstan
čiai naujų spiečių. Vyriausy
bė paskyrė bitėms maitinti 
ateinančios žiemos mėne
siais didelius kiekius cuk
raus. Jau dabar galima tvir
tinti, kad iki penkmečio pa
baigos respublikos bitinin
kystė ir sodininkystė pa
sieks prieškarinį lygį.

Tokie, trumpais bruožais, 
Tarybų Lietuvos žemės ūkio 
laimėjimai, kurie buvo pa
siekti šiais metais.

Juozas Bulota.
Vilnius.

1947 m. rugsėjo m.

WASHINGTON, Gruo. 12.
Dėslios Amerikos vištos iškėlė 
iki negirdėto laipsnio kiaušinių 
produkcijų.

Lapkričio mėnesį vištos padė
jo 274 milionus tuzinų kiauši
nių.

KALBOS KAMPELIS

“Nukaltieji” Žodžiai
Paimkime kelius žodžius, 

kuriuos tūli Amerikos lietu
viai “nukalė.” Kasdieninis 
Amerikos lietuvių vartoja
mas žodis “barbernė,” aiš
ku, yra žargonas. Norintie
ji vartoti grynesnę kalbą to
dėl nukalė žodį “barzdasku- 
tykla.” Gali būti, kad “barz- 
daskutykla” būtų neblogas 
žodis, jei bendrinė kalba ne
būtų priėmusi kitą, kurte 
yra kirpykla.

Kuomet bendrinė kalba 
jau yra priėmusi žodį, mes 
nematome, kodėl reikėtų 
naujus kalti. Panašiai yra ir 
su nukaltais “kompromisi
niais” žodžiais. Mes gerai 
pažįstame kasdieninio žar
gono žodį “bedruimis” (iš 
bedroom). Bandantieji “šva
rinti” kalbą dažnai sako 
“miegrųįmis.” Matote, kom
promisas ...

Mums atrodo, kad nukal
ti žodį iš vieno angliško ir 
vieno lietuviško yra nege
riau, negu vartoti žargoną. 
Mūsų nuomone, vartoti žodį 
“miegruimis” yra net blo
giau negu “bedruimis.” 
Vartojant antrąjį paprastai 
vartojamas žargonas, bet 
vartojant pirmąjį vartoja
mas žargonas manant, kad 
vartojama gera lietuvių 
kalba.

Atsisveikinkime su “barz- 
daskutyklomis,” “miegrui-. 
miais,” “gatvekariais,” ir 
šimtais panašių žodžių. Ben
drinės kalbos priimti (kir
pykla, miegamasis kamba
rys arba tik miegamasis, 
tramvajus) ne sunkesni.

Mirė Juozas Macnorius
KENOSHA, Wis. — šio 

mėnesio 10 dieną, po visai 
trumpos ligos, mirė senas 
Kenoshos gyventojas Juo
zas Macnorius (MacNo- 
rius).

Velionis gimęs Rietave 
1883 metais. Lietuvą apleL 
do laike pirmosios revoliu
cijos Rusijoje 1905 metais ir 
atvykęs Kenoshan čia visą 
laiką išgyveno. 1906 metais 
apsivedė, su Elena Mačiulyte 
ir išauggino du sūnus, Bro
nislovą ir Adolfą. Turėjo 
plačią pažintį netik tarp lie
tuvių, bet ir kitataučių; pri
klausė keliuose amerikoniš
kuose kliubuose ir Chicagos

Senas Vincag.
Per virš 30 metų gyve

nant ant farmos, teko susi
pažinti ne tik su farmeriais, 
bet ir su jų vedamoms far- 
moms, jų tvarkingumu ir 
betvarke. Paimsime pavyz- 
din tik du skirtingus farme- 
rius ir pamatysime abidvi 
medalio puses.

Įvažiavęs į tvarkingai gy
venančio kaimiečio kiemą 
tuoj pamatai, kad čia viskas 
tvarkoj. Pastatai numalia- 
voti, tvoros,, vartai, ’ durys 
geriausioj tvarkoj; mašine
rija pastogėj, įrankiai savo 
vietoj, ant kiemo žolė trum
pai nupiauta, tik gulk ir vo- 
liokis.

Tačiau įvažiavę į antro 
farmerio kiemą tuoj pama
tysime visai skirtingą vaiz
dą. Pastatų lentos atsikno
jusios, stpgai pasišiaušę, 
skylėti, pastatų durys arba 
visai jau išgriuvusios, arba 
tik ant vieno zoviesko, bas
liu priremtos dar laikosi; 
tvorų stulpai išsivartelioję, 
vartai persimetę, pastogės 
tuščios, o mašinerija ir kiti 
įrankiai ant kiemo išmėtyti 
rūdyja. Pats kiemas ne tik 
piktažolėms apžėlęs, bet dar 
visokiais nereikalingais 
daiktais “pagražintas.”

Kodėl taip yra? Ar pir
masis farmerys turi dau
giau laiko, negu antrasis? 
Visai ne. Daugel atsitikimų 
rasime kaip tik priešingai. 
“Tai kame dalykas?” klau
site jūs.

Dalykas, draugučiai ta
me, kad pirmasis farmerys 
turi savo sistemą ir darbo 
programą, kad atsikėlęs iš 
ryto, be jokio galvojimo, 
pradeda eiti savo kasdieni
nes pareigas: pasimelžęs 
karves ir apliuobęs gyvu
lius, sėdasi prie pusryčių, o 
pavalgęs vėl žino už ko pir
miausia stvertis.. Kad pir
mojo farmerio įrankiai ran
dasi savo vietoj, kad jis pa
matęs atsiliuosavusį zovies- 
ką duryse tuoj pritvirtina, 
atsikniojusią lentą prikala 
ir stogą pataiso pirma, kol 
vėjas didelio lopo iš jo neiš
plėšia. Todėl, kad pirmasis 
farmerys ką šiandien gali 
pataisyti per kelias minu
tes, neatideda ant rytojaus, 
arba “kada laiko turėsiu” ir 
nelaukia iki tol, kol vėjas iš
verčia duris ar nuplėšia sto
gą, kuomet jau reikės su
gaišti ne kelias minutes, bet 
kelias valandas, o kartais ir 
kelias dienas.

Todėl, kad pas pirmąjį 
farmerį ne darbas laukia 
įrankio, bet įrankis darbo.

Su antruoju farmeriu vi
sa pragaištis glūdi tame, 
kad jis mažiausią pataisy
mą atidėlioja “kada turėsiu 
laiko,” kad bile įrankį kur' 
dirba, ten ir palieka, o ma
šinerijos sugedusią dalį ati
deda taisyti ar pirkti, iki bus 
reikalas tą mašiną vėl var
toti. Atsikėlęs eina karvių 
melžt, karvių nėra. Tos iš- 
vertusios jau pusiau išgriu
vusius vartus pikniką kelia 
kornuose! Dar gerai, kad

Lietuvių Draugijoje.
.Našlei Elenai, sūnams, 

anūkams ir kitiems artimie
siems reiškiu gilią užuo
jautą.

Kaimynas.

savuose. Bet, gink die, jf 
kaimyno kornuose, tai neti 
turės atlyginti kaimynui už 
padarytą žalą, bet kad ko
kios, dar ir skvajeriui nau
jus batus turės nupirkti.

Gi susigaudęs karves, 
eina sutaisyti vartus, kur 
reikia įkasti naujas baslys, 
bet kur spatas? Ieško, klau
sinėja šeimos, užsipuola ant 
žmonos, o niekur neradęs, 
eina pas kaimyną pasisko
linti špatą. Sugrįžęs su sko
lintu špatu ir besitriūsda- 
mas apie tvorą, randa ir sa
vo špatą žolėms apaugusį. 
Tik dabar jis atsimena, kad 
bereikalingai užsipuolė ■ ant 
žmonos, nes jis pats tą špa
tą čia paliko. Ta pati gaiša
tis ir įrankių beieškant, su- 
eikvoja labai daug laiko, jei 
tie įrankiai nepadedami į 
savo vietą, jei jie numetami 
bile kur ar kur su jais dirb
ta, ten ir palikta.

Tai ve kur dingsta antro
jo farmerio laikas ir kada 
to laiko belaukiant viskas 
sugriūva, išsivysto tokia be
tvarkė, kad tvarkos atstei- 
gimas palieka visai neįma
nomas, nes tai jau ne kelių 
dienų, bet kelių savaičių 
darbas, o kartu ir dideli iš- 
kaščiaį.

štai Jums ir Mažiukas 
Pavyzdėlis

Nuvažiavau pas tokį far- 
merėlį, kur kiemas pilnas 
visokio labo: medinių ir po
pierinių dėžių, beskių, blo
kinių, atgyvenusių ratų ir 
kitokios “grožės.” Pats gas- 
padorius paleido karves at
sigerti. Viena karvė atšlu
buoja “apsiavus” vieną ko
ją beske, o bulius ant vieno 
rago, atsineša pusnaujus pa- 
kinkus. Bulius papurtęs gal
vą pakinkus pametė ant kie
mo, o beskę pats gaspado- 
rius turėjo numauti nuo 
karvės kojos. Beskę numetė 
ant kiemo, o pakinkus užme
tė ant diendaržio tvoros be
ne tik su ta minčia—“padė
siu į vietą, kada turėsiu lai
ko.” Su besite tiek to, bet 
kaip su pakinkais? Iki jis 
suras laiko juos į vietą pa
dėti, tas pats bulius vėl nu
mes juos nuo tvoros ir su
mins į mėšlą. Prireikės kin
kyti arklį, pakinkų nėra. 
Kiek jis vėl sugaiš jų beieš 
kodamas, o suras tik mėšlą 
veždamas, bet jau pakinką 
bus kaput.

Na, o kaip su tokio far
merio mašinerija? Jeigu 
jam, pavyzdin, pjaunama 
mašina pagedo, o greitai ji 
nebus reikalinga, tai jis jos 
netaiso—pametė ant kiemo 
ir užmiršo, kad reikia tai
syt. Atėjo laikas dobilus ar 
kitus javus piaut, kinkėsi 
arklius ir važiuoja. Bet tik 
pradėjęs dirbt pamato ir at
simena, kad mašina page
dus. Važiuoja nei musę kan
dęs namon, vėl iškinko ar
klius ir važiuoja į miestą su
gedusio daikto nusipirkti. 
Laimingas, jei reikalingą 
daiktą gauna. Bet, gink die, 
jei tokio daikto vietinėse 
krautuvėse nerado, sveiks 
dingęs, farmerėli! Prisieina 
šauktis tiesiai iš dirbtuvės 
ir darbui prisieina laukti 
įrankio net kelias savaites.

Dar pusė bėdos bus, jei at-
(Tąsa 6-tam pusi.)

4



Gruodžio 15, 1947, No. 294 VILNIS Penktas puslapis

Amerikos Farmeriai
(Pradžia 4-tani pusi.) 

siųstas daiktas tiks. Bet jei 
įvyko kur klaida (kas tan
kiai ir atsitinka), atsiuntė 
permažą ar perdidelį, far- 
merėlis iš proto kraustosi! 
Dobilai ar kitokis javas per- 
noko, išsivertė į visas pu
ses, apipuvo, o javai išby
rėjo. Veluk ko? Ogi veluk 
to,- kad jis ir mašinos taisy
mą, kaip ir visus kitus pa
taisymus, atidėjo taisyti ka
da turės laiko.

Kas kita su pirmuoju far- 
meriu. Jei jo mašina suge
do, ar ji tuoj bus jam reika
linga ar ne, prie pirmos pro
gos j miestą nuvažiavęs nu
siperka sugedusią mašinos 
dalį, parvažiavęs įdeda, iš- 
aliejuoja mašiną, kad nesu
rūdytų, pastumia po stogu

ir mašina laukia darbo, o ne , 
darbas mašinos.

Net sunku darosi žiūrint 
į tokį, be jokios tvarkos gy
venantį, apsileidusį visame 
kame farmerėlį, kuris kur 
ką turėjo, ten ir paliko. O 
vieno įrankio prireikus, per 
kitus laipiodamas ir ano be
ieškodamas, dar didesnės 
betvarkės prisidaro.

Na, o jeigu jau šitokios 
“tvarkos” prisilaiko pats 
šeimos galva-tėvas, tai ką 
jau ir bekalbėti apie jo vai
kus? Betvarkė sumaumoja 
ir didesnę pusę jo laiko ir 
pridaro bereikalingų išlai
dų. Ar ne taip, jei esi vienas 
iš jų ir tu, broli lietuvi ?

Nors ir mažas nuošimtis, 
bet visgi atsiranda ir tarp 
mūsų brolių lietuvių tokių 
nelaimingų farmerėlių, ku
rie į tokią betvarkę įsivėlę 
kuičiasi nei ana vištelė pa
kulose per visą savo amželį.

Reikėtų Patikrinti
Besikalbant su LDS na

riais apie vajaus eigą teko 
patirti, kad daugelis narių, 
kurie jau mirę vis dar gau
na mūsų organizacijos or
ganą “Tiesą”. Nieko nesa
kyčiau, jei ją gautų lietu
viai. Dažnai būna, kad laik
raštis eina į tokius namus, 
kuriuose senai lietuviai ne
gyvena. Dar daugiau. Pasi
dairius po mažus miestukus 
surandi pašto dėžutėje pri
kištų laikraščių, nes jų savi
ninkai kitur išvykę ar mirę.

Kuopų finansų sekreto
riai turėtų apie tai su Cen
tru pasitarti ir tuos reikalus 
sutvarkyti. Viena, kad da
bar popieris ant tiek pa
brango, kad negalima jį 
švaistyti, antra, žemina or
ganizacijos tvarką.

LDS Narė. Spaustuvininkai pikietuoja He- 
arsto laikraštį Chicagoje “He
rald-American.” 1,600 spaustu
vininkų streikuoja jau kelinta 
savaitė, o laikraščiai išeina “dru- 

kavoti” rašomąja mašinėlė.

Buvo Pasekmingos 
Vaiky Mokyklėlės 
Pamokos

Šeštadienį ir vėl atsibuvo 
vaikučių pamokos. Dainuot 
mokino Onutė Petrutienė, o 
šokt Bella Požeraitė. Po 
pamokų vaikučiai buvo pa
vaišinti saldainiais ir kito
kiais gardumynais.

Iš šalies klausantis jų 
dainų tikrai buvo smagu į,

Linkiu gero pasisekimojuos žiūrėti.
Teko nugirsti, kad sekan- tos mokyklėlės palaikyto- 

tį šeštadienį vaikučiai turės jams, 
puotą ir įvairių žaidimų. J.

VEGEL’S
TAVERN

ALUS—VYNAI 
LIKERIAI

Čia Tikri Draugai 
Susirenka

A. Vegel, Sav.
Tel. Calumet 5982

3203 So. Halsted St.
Chicago, Ill.

Chicago and Northern Illinois ...
Future Medical Capital of the World

Nepritarė Greeno 
Politikai

Penktadienį Cook Ap
skrities Republikonų Parti
jos Komitetas pasisakė 
prieš rėmimą gubernato
riaus Greeno sumanymą 
siūlyti John T. Dempsey į 
valstijos prokuroro' parei
gas. . -

Buvo pilnai numatoma, 
kad visi Greeno šalininkai 
bus tam jo žygiui priešingi.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA

Šaukit per telefoną: STEwart 2454 
arba HUDson 2224

Aldona ir Antanas Gužauskai užlaiko visokių 
kvietkų. Jums nereikia važiuoti, tik pašaukite 
telefonu, o mes jums pristatysime. Kvietkų ko
kių tik reikia — mylimiems, vestuvėms, bankie- 
tams, laidotuvėms ir dėl visokių kitų parengimų.

A. Ir A. GL'ŽAUSKAS, Sav.

6901 S. Wentworth Ave. 155 W. 69th St.

J au Ir taip pasauliniai pagarsėjusi 
savo medicinos mokyklom, moderniš
kai įrengtam ligoninėm, mokslo įstai
gom ir tyrimo institutais, Chicaga ir 
šiaurinio Illinois apylinkė ir ateityje 
užinteresuos medicinos mokslo vyrus 
plačiame pasaulyje.

Kas liečia Medlkalio Centro, Chica
ga ir Šiaurinis Illinois sekamais hele
riais metais neturės sau lygaus sviete.

Medikalio Centro Projektas, supla
nuotas lllino's ir Loyola Universitetų, 
Valstybės Viešosios Gerovės Depart- 
menta ir Veteranų Administracijos, 
išbudavoti ištisų kaimų pastatų, ku
riuose bus studijuojama sveikatos ap
saugą, medicina, industrija ir aviacija. 
Kitų didžiulį projektą planuoja North- 
wes'ern Universitetas, šis susidės iš 
nemažinus dešimties pastatų, kurių 
vienas svarbiausiu bus paskirtas stu
dijavimui medicinos tokiose srityse 
kaip širdies ligos, vėžys, aukštas krau
jo spaudimas. Kituose pastatuose bus 
įrengta priemonės specialėms. medici
nos studijoms, ligoninės aptarnavimas 
ir slaugių klasės. Kaip dalis šio pro
jekto bus Veteranų Administracijos 
nauja ligoninė ir Mercy Ligoninė padi
dins savo patalpas ant tūkstančio lovų 
ir specialaus tyrybos centro.

Prie Chieagos Universiteto irgi pla
nuojama nauja programa. Čia tuoj 
bus pastatyti keturi pastatai klinikom, 
kiti keturi atominės energijos tyrinė
jimui, įskaitant Radio-biologinį ir Bio
fizikos institutus. Praplėsti tyrinėji
mai bus vedami naujųjų išradimų me

dicinos moksle, ypatingai gydyme vė
žio, kartu su tyrinėjimais atominės 
energijos. Daugelis .kitų grupių jap 
skelbia planus toje Šakoje, kurių rea
lizavimas alseis virš 200 milionų do
lerių.

Chieagai ir-šiaurinio Illinois a py4 
linkei yra užtikrintas pripažinimas pa
tapti svarbiausiu sveikatingumo cent
ru pasaulyje.

Netingi Kalbėti
Netikėtai patikau porą 

bėglių, kurie apsigyveno 
Chicagoje. Mano draugas 
užklausė kaip jiems patinka 
Amerika. Bet tie bėgliai nu
davė būk jo klausimo ne
girdėjo. Karštai pradėjo 
keikti Tarybų Sąjungos san
tvarką ir girtis, kad prie 
Smetonos jiems buvę malo
niausias gyvenimas. Neiš
kentęs paklausiau, ar ir ki
tiems Lietuvoje gyvenu
siems žmonėms buvo taip 
puiku, tai vienas nesulaiky
damas savo piktumo sušu
ko, kad jam nesvarbu kaip 
ubagai gyveno, jis kalba tik 
apie save.

Mano sėbras jam atšovė, 
kad šiandieną Lietuvoje tie 
buvę ubagai gyvena naują 
gyvenimą ir kad su jais 
skaitosi kaipo su žmonėms. 
To tik tereikėjo, nauji pa
žįstami kad pradėjo šaukti 
ir koliotis, jau manigu, kad 
teks policiją šauktis apsigy
nimui.

Pamaniau sau, tie ponai 
nekenčia teisybės, jie dar ti
kisi sugrįžti į Lietuvą vėl 
engti jos liaudį. Bet esu ti
kras, kad jiems tas atsiekti 
nepavyks.

Roselandiečiai, 
Pagalvokime

Dažnai matosi “Vilnyje”, 
kad naujai susiorganizavusi 
vaikučių mokyklėlė gražiai 
veikia ir auga nariais. Aiš
ku, kad į ją suvažiuoja iš 
todėl sudaro skaitlingą. Beti 
mes Roselande nemažai tu
rime mokyklos amžiaus vai-1 
kūčių, tad reikėtų ir mums- 
čia įsteigti tokią mokyklėlę 
ir tuom atliktume didelį 
apšvietos darbą.

Manau, kad LDS kuopa 
tuo reikalu turėtų pasirū
pinti.

Rosclandietis.

Išnešė Nuosprendį
Howard Long, kuris nu

žudė savo draugą Lennie 
Fellick, laukia nuosprendžio 
apie jo proto stovį. Toks 
nuosprendis bus oficialiai 
paskelbtas gruodžio 24 d. 
Jei gydytojai suras, kad jis 
yra nesveiko proto, tuomet 
bus padėtas į ligoninę, o jei 
pripažins protiniai sveiku, 
tai gali jis būti nubaustas 
mirčia.

Baltras.

TERRITORIAL INFORMATION DEPARTMENT 
Mantutu BMHnį—140 South Dearborn Stmt, CUca f 3, Vlimit—Phont RAMolph 1617

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

GERIAUSIA KALĖDINĖ DOVANA 
NAUJI LIETUVIŠKi rekordai 

(PLOKŠTELES)

Įdainavo LKM Choras
Visi perka kokias nors davanas savo giminei, šeimos nariui ar draugui. Tai dabar, 
nuo senai lauktos lietuviškos dainos polkštelėsc, galima gauti.

Dvi plokštelės po dvi dainas: 
Viena, Kur Bėga Šešupė ir Jūra $2.00 
Antra, Karvelėlis ir Draugai į Kovų $2.00. 

Ši kaina be persiuntimo
Kurie norėsite gauti į kitus miestus, turėsite damokėli persiuntimo išlaidas.

Siųskite užsakymus “Vilnies” Administracijai
3116 S. Halsted St, Chicago 8, III.

[Svarbus LDS 2-ros 
Apskrities Posėdis

Šiuomi primenu visiems 
LDS 2-tros Apskrities komi
teto nariams, kad mūsų po
sėdis įvyks ketvirtadienį, 
gruodžio 18 d., 8:00 vai. va
kare, “Vilnies” svetainėje.

Yra daug svarbių dalykų, 
kuriuos turėsime aptarti. 
Tad visi dalyvaukite posė
dyje. Sekr.

LIŪDNA ŽINIA
W. ir L. Grom penktadie

nį nusipirko radiją. Parsi- 
vežę į namus užsisuko tą ra
diją ir ėmė klausyti žinių. 
Pirmas pranešimas buvo, 
kad nušautas J. Kuesis ir 
peršautas Frank Baker.

Jie pradžioje nieko nepa
galvojo, tačiau vėliau suži
nojo, kad Frank Baker yra 
Mrs. Grom sūnus.

Šiais metais Chicagoje 
nemažai mirė lietuvių, bet 
daugelis iš jų visai neapra
šyti spaudoje. Aišku, už tai 
negalima kaltinti redakciją. 
Kiekvienos kolonijos veikė
jai lengvai galėtų apie tokį 
įvykį parašyti arba pranešti 
per telefoną.

Ateityje visi pasistengki- 
me būti bendradarbiais savo 
spaudos.

HDD A Gėlininkas UnDA —.
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms ir 
Papuošimams.

Monarch Liquor
LIETUVIŠKAS 

ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St.

Phone 
YARds 6054

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS * GELES *
VESTUVĖMS, BANKIETAMS,

KVIETKIN1NKAS
2316 S. Ilalsted Street

PAGRABAMS

Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Dyi Moderniško? Koplyčios Visų Patogumai

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

1410 S. 50th Avenue
Cicero

Telefonas Town Hall Ž109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

SS?

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chieagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

Turime 
Koplyčias .. 
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VIR. 6672-3 
2314 WEST 23rd PLACE PHONES: VIR. 6672-3

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULlman 9661

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko į rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.

5



šeštas puslapis VILNIS Gruodžio 15, 1947, No. 294

Kvietimas Lietuvių Literatūros Draugijos 1-mos 
Apskrities Kuopų Į Metinę Konferenciją

Drangai ir Draugės!
LLD 1-mos Apskrities me

tinė konferencija įvyks sek
madienį, sausio 18 d., 10 v. 
ryte, “Vilnies” svetainėje, 
3116 So. Halsted str., Chica
go, Ill.

Kiekvienos LLD Pirmos 
Apskrities kuopos yra parei
ga išrinkti delegatų pilną 
skaičių į konferenciją; nuo 
10 narių po vieną delegatą ir 
dar darinkti nuo kuopos 
vieną.

Kuopų sekretoriai privalo 
pagaminti raštišką raportą, 
kuriame atspindėtų kuopos 
narių skaičius, jų stovis ir 
abelnas kuopų veikimas.

Pageidaujama jog kuo
pos apsvarstytų ir patiektų 
naujų sumanymų, nevien 
kas liečia LLD gerovę, bet ir 
iškilusiais svarbiais dienos 
klausimais konferencijai 
apsvarstyti.

Daugelio kuopų tebėra 
nemokėtos duokles į Apskri
tį, todėl nepamirškite pasi- 
mokėti. Duoklės mokamos 
po 5 cent. į metus nuo nario.

Iki šiol konferencijoje 
dalyvaudavo tik iš vietinių 
ir artimesnių kolonijų kuopų 
delegatai. O tolimesnių ko
lonijų kuopos delegatų ne- 
prisiųsdavo į konferenciją. 
Tai negerai, tas reiškia ne
tik apsileidimą, bet ir abel- 
nai nepaisymą netik mūsų 
organizacijos, bet ir viso 
darbininkų judėjimo.

Isitėmikite laikraščių 
kasdienines žinias, jūs ten 
pamatysite kaip eina grieš- 
ta ir neatiaidi klasių kqyą. 
Reakcija, kurios priešakyje

stovi “neamerikoniškos” 
veiklos sekimo Rankino ko
mitetas, ji nebepasitenkina 
puolimu ant Komunistų 
Partijos vadų. Taipgi nebe
pasitenkina puldamas darbo 
unijų ištikimiausius kovoto
jus. Bet užpuolė ir judžių 
industriją. Nevien uždeda
mą cenzūrą ant krutamu pa
veikslų, kurie parodo karčią 
teisybę ir nuplėšia kaukes 
nuo išnaudotojų ir prispau
dėjų veido. Nevien, kad grū
moja judžių rašytojams, to
kiems kaip Abert Maltz ir 
kitiems aktoriams — artis
tams piniginėmis bausmė
mis ir kalėjimu, bet dar ju
džių industrijos bosai praša
lino apie 12 asmenų iš darbo 
vien dėl to, kad jie atsisakė 
atsakyti į Neamerikoninio 
Komiteto klausimą, ar jie 
yra komunistai, ar ne?

Šiuos virš minėtus ir ki
tus svarbius dienos klausi
mus, o ypatingai mūsų orga
nizacijos reikalus, konfe
rencijoje turėsime apsvars
tyti ir duoti tinkamus atsa
kymus.

Be to, turėsime padaryti 
peržvalgą praeities veiki
mo ir išdirbti planus pasek
mingam ateities veikimui.

Todėl visos LLD I Aps
krities kuopos turite išsi
rinkti pilną skaičių delegatų 
ir tuom pilnai išpildyti mū
sų nuoširdų pakvietimą į 
konferenciją.

LLD I Apskrities Kom. 
Pirm. A. Yuris. 
Ižd. A. Grigas 

Skr. S. Vešys.

Atsisveikinkime
Su Draugais

Gruodžio 20 dieną,. 7:30 v. 
v., “Vilnies” svet., 3116 So. 
Halsted st., yra rengiama 
išleistuvių puota drg. J. ir 
J. Casco, kurie išvyksta ap
sigyventi į Kaliforniją. Abu 
Casko per daugelį metų gy
veno Chicagoje ir nuošir
džiai darbavosi pažangiose 
organizacijose. Draugijų 
komitetas rengia draugiš
kas išleistuves J. ir J. Casko.

Visas sukeltas pelnas iš
leistuvių puotoje, yra sky- 
riamas “Vilnies” sutvirtini
mui.

J. Misevičia pasižadėjo 
parūpinti muziką šokiams.

Tikime, kad juo daugiau
sia Chicagos lietuvių atsi
lankys į išleistuvių puotą 
ir palinkės Casko geriausio 
pasisekimo naujoje koloni
joje.

Netenka abejoti, kad Cas
ko apsigyvenę Kalifornijo
je, nesustos dirbę pažangio
se organizacijose.

Rengimo Komitetas.

Rasta Mirusi
Clarendon Beach viešbu

tyje, 831 Wilson avė., rasta 
mirusi moteris.

Nuomodama kambarį ji 
padavė vardą Miss O. Koe
nig. Pasisakė, kad atvykusi 
iš San Francisco, Calif.

Chicagos policija telefo- 
navo San Francisco polici
jai apie jos mirti. Bet polici
ja patyrė, kad tokio antrašo, 
kokį ji davė visai nėra.

NORI PRAILGINTI 
LAIKĄ

Cook apskrities coroner 
A. L. Brodie sako’ kad rei
kia laikyti mirusių kūnai 
per 15 dienų iki kas juos at
sišauks. Kaip dabar yra, tai berg. 
nežinomų žmonių kūnai, ku
rie būna surasti, išlaikomi 
vos 5 dienas, paskiau palai
dojami.

Dažnai pasitaiko, kad 
žmonės už kiek laiko atsi
šaukia ir jau būna vėlu.

Mirė John Friberg
Gruodžio 11 dieną mirė 

John Friberg, sulaukęs 82 m. 
J. Friberg gimė 1865 metais, 
rugsėjo 22 dieną Švedijoje. 
I šią šalį atvyko prieš 60 me
tų.

Velionis John Friberg bu
vo uošvis Mildred Friberg 
(Savukaitės), kuri ilgokai 
dirbo “Vilnyje” už knygve- 
dę.

J. Friberg bus sudegintas 
Oak Woods kapinių krame- 
torijoje, šiandien gruodžio 
15 d., 1:30 v. dienos.

Beje, velionis Friberg pa
liko dideliame nuliūdime du 
sūnų ir vieną dukterį. Taip
gi anūką Carl Fredrick Fri-

Šiuomi reiškiame John 
Friberg šeimai gilią užuo
jautą jų liūdesio valandoje.

D.

HELP WANTED—MALE Medicinos Daktarai

ROSELANDO ŽINIOS

VYRAI
NORINTI BOT PARDAVĖJAIS 

(“SALESMENAI")

Padarykit $30 - $60 - iki $90 
jūsų liuoslaikiu

PROGA JSTOTI IŠDIRBTOJE 
ORGANIZACIJOJE

Patyrimo arba automobiliaus 
Nereikia

TELEFONAS YARDS 3146

dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

PRITAIKO AKINIUS

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4.
Šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. — PROSPECT 1930

ŠAUKIT

VICtory 3388
TARPE 9-tos ir 11-ios RYTO.

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 Ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėk, Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutarti.

ĮVAIRUS SKELBIMAI

PRAŠOME PRANEŠTI
Jei kas turite ar manote greitu lai

ku turėti flatą rendai 3-jų ar daugiau 
kambarių, malonėkite pranešti j Vil
nį, 3116 S. Halsted St.

Phone Victory 7325.
(11C18)

OFISO TEL.: VIRGINIA 0036
NAMŲ — BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartj.

Iš Kultūriečių 
Susirinkimo

Gruodžio 10 d., įvyko 
Amerikos Lietuvių Moterų 
Kultūros Kliubo susirinki
mas.

Nors šis susirinkimas bu
vo priešmetinis, bet jame 
nutarta nerinkti 1948 m. 
nauja valdyba, o atidėti ki
tam susirinkimui.

Išduotas platus raportas 
iš vaikučių mokyklėlės ei
gos. Pranešta, kad jau apie 
50 vaikučių lanko tą mokyk
lėlę. Dabar mokytojauja 
Onutė Petrutienė.

J. Stančikienė raportavo 
iš Civilių Teisių Gynimo 
konferencijos. Ji žymėjo, 
kad konferencija buvo tik
rai pasekminga.

Gauta nauja narė į kliu- 
bą, drg. K. Valentienė.

Ligonių lankytojos pra
nešė, kad atlankė sergančias 
drauges.

Po susirinkimo buvo 
draugiškos vaišės, kurias 
surengė dd. U. Juodaitienė, 
M. Kirstukienė ir S. Budro.

Kalbėta parengimo su
rengimo reikalas. Tačiau tas 
palikta sekančiam susirin
kimui išspręsti.

Visos kliubietės turėtų 
pasistengti dalyvauti sekan
čiame susirinkime, kuris 
įvyks sausio 14 d.

M. Plečkaitienė.
• Dienraštis “Vilnis” yra darbo 
žmonių švietėjas ir organizato
rius. Tad kiekvienas sąmonin
gas darbininkas netik turi jį 
skaityti, bet ir kitus paraginti, 
kad skaitytų.

Begėdiškai Meluoja
“Sandaroj” 46 Nr. parašy

ta, kad savo testamente pa
liko $4,600 bolševikams, 
prieš trejetą savaičių miręs 
Justinas Baltušis, iš Rose- 
lando. Sako, jis užrašė savo 
turtą įvairioms bolševikų 
organizacijoms. “Vilniai” 
$1,600; kokiam ten kultūros 
chorui $1,000; Komunistų 
Partijai $2,000. Ir kad jo sū
nus Zigmantas dabar svars
to ar nebūtų galima sulau
žyti tokį testamentą.

Pirmiausia sūnus nieko 
neturi prieš tėvo valią. 2, jo
kiam chorui pinigų nepali
ko. 3, Komunistų Partijai 
palika ne $2,000, o tik $1,000.

Sūnus Zigmantas yra pa
reiškęs prie globėjų ir val
džios atstovo, kad tėvo tes
tamentas bus išpildytas iki 
cento. Iš kur “Sandara” su
žinojo, kad sūnus svarsto, 
ar nebūtų galima testamen
tą sulaužyti ? Iš kur “Sanda
ra” sugalvojo kokį ten Kul
tūros Chorą ir kodėl jie pri
dėjo extra tūkstantį Komu
nistų Partijai?

Jeigu “Sandara” čia vieto
je, tik skersai gatvę įvykį 
aprašė visaip iškraipydama, 
tai galima suprasti, ant 
kiek joje žinios iš Tarybų 
Lietuvos yra teisingos!

Dan Yla.

Serga G. Slenčiauskienė
Gertrude Slenčiauskienė, 

6623 S. Whipple St., nuva
žiavus pas savo uošvius į 
Wisconsiną, pasigavo šaltį 
ir jau kelinta savaitė kaip 
negali jo atsikratyti. Vietoj 
to, ji šiomis dienomis buvo 
priversta visiškai atsigulti, 
ir kalbėti balsiai negali. Ma
tyti turi koserės uždegimą 
(Laryngitis).

Linkiu Gertrūdai kuo- 
greičiausiai pasveikti. Ji yra 
AŽVD (vaikučių draugijė
lė) komisijos narė ir labai 
reikalinga tam darbui. Ji 
taipgi priguli Marquette 
Parko Lietuvių Moterų 
Kliube. žinau, kad kliubie
tės visos linkės jai geros 
sveikatos.

Draugė.

Atitaisome Klaidą
Gruodžio 10 dienos “Vil

nyje” buvo parašyta, kad 
Vincentas Stucka mirė 
gruodžio 7 dieną, išgyvenęs 
Amerikoje 38 metus. Tačiau 
turėjo būti, kad jis išgyve
no 46 metus Amerikoje. Tad 
šiuomi atitaisome tą nema
lonią klaidą, žymėdami, kad 
jis išgyveno šioje šalyje 46 
metus.

R.

Labai Svarbus Susirinkimas 
Prieš kiek laiko atgal Ro- 

selande įvyko visų pažan
gių organizacijų bendras 
susirinkimas, kuriame liko
si nutarta surengti ‘Vilnies’ 
naudai koncertas. Taipgi ta
me susirinkime buvo išrink
tas komitetas, kuris netik 
rūpinsis surengimu koncer
to, bet ir pakvietimu visų 
organizacijų, kad prisidėtų 
prie to darbo.

Šios organizacijos jau iš
rinko atstovus dėl minėto 
darbo: LLD 79 kp., LDS 139 
kp., Moterų Kliubas ir Aido 
Choras.

Šiuomi pranešame visiems 
komitetų nariams, kad bend
ras komitetų susirinkimas 
įvyks gruodžio 16 d., 7:30 v. 
v., Lietuvių Kultūros svet., 
10413 So. Michigan avė.

Prašome visų komiteto 
narių būtinai dalyvauti šia
me susirinkime, nes turėsi
me’ aptarti būsimo koncerto 
programą, kuri įvyks 11 d. 
sausio.

Žiauri Tragedija
Penktadienio vakare Lo

well Fentress nuvažiavo su 
savo draugais pasiimti au- 
tomobiliaus, kurį buvo pali
kęs pataisimui Bridgeport 
Auto Repair, 3600 Emerald 
avė. garažiuje.

Auto savininkas užprotes
tavo, kad perdaug pareika
lavo nuo jo mokėsties. John 
Kuesis, savininko brolis pa
sityčiojo iš automobiliaus;

A. M.

siLyciuju is> duiuiiiuuindus. 
savininko. To viso pasekmė,' 
automobilio savininkas ir jo 
du draugai pavartojo ginklą 
ir nušavė J. Kuesis. Kad ne
paliktų liudininkų išsivežė 
kitus buvusius 4 jaunuolius 
į užmiestį. Du iš jų peršovė, 
kitų dviejų dar ieškoma. Į

Surasti peršauti yra: 
Niek Kuesis ir Frank Baker. 
Dar ieškomi Emil Smejkal 
ir Jimmy Alex.

Kaltininkais yra: L. Fren- 
tress, J. Morrelli ir T. Da-' 
ley. Pastarasis likosi polici
jos nušautas, kuomet nesi-! 
davė areštuoti. Frentress' 
areštuotas ir laukia teismo. 
Morrelli kol kas ieškomas.

Dėl mažo dalyko, kylo 
baisi tragedija.

KALĖDOMS IR
VISADOS

Pirkite su pasitikėjimu—pir
kite ten kur tūkstančiai pa

tenkintų pirkėjų perka

JOS. F. BUDRIK
INC.

Lietuvių Didžiausioje Rakandų, 
Radio ir Auksinių Daiktų 

Krautuvėje.
3241 S. HALSTED ST.

Tel. CALUMET 7237

PHONE: YARDS 6921 
REZIDENCIJOS-KENWOOD 6107

DR. BERTAŠH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M.
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark
PHONE GROVEHILL 3117

DR. A. K. BUTKO

Rep.

VALGYKLOJE

Parėmė “Vilnį”
Nuėjau pas drg. Maine- 

lius, pakalbinau, kad atsi
naujintų “Vilnį”. Jie tuo- 
jaus pasimokėjo už “Vilnį” 
ir dar davė $1.00 “Vilnies” 
paramai.

Drg. K. Mainelienė daž
nai sirguliuoja ir tokiu būdu 
turi daug išlaidų, bet savo 
spaudos nepamiršta paremti 
palei išgalės.

Visi turėtų pasekti drau
gus Mainelius.

Elizabeth Strazdas.

Patarnautoja atnešė ka
vos, o cukraus nėra ant sta
lo. Kostumeris Sako: — Aš 
negaliu be cukraus gerti.

Patarnautoja jam paaiš
kino: — Iš to puoduko jau 
keli žmonės gėrė, visi pylė 
cukrų, bet neivienas gerai 
neišmaišė, cukraus sustojo 
ant dugno, jeigu tamista 
gerai išmaišysi, tai manau, 
kad dar persaldu bus.

Dan Yla.

GREITAI IŠLEIDO 
SVETIMUS PINIGUS

Miss Claire Griffin, atva
žiavo į Chicagą, “pasiskoli
nusi” $13,000 iš Providence 
firmos, Rhode Island.

Kaip ji sako, kartu at
važiavęs ir jos vaikinas, E. 
Masterson.

Kuomet pas ją beliko $5, 
tai jos vaikinas ją palikęs ir 
pažadėjęs kitą vesti.

Mergina ir vaikinas areš
tuoti ir grąžinti į Rhode Is
land.

GRĄŽINO ŠUNĮ
A. Litvinchuk, 9 m. ber

niukas, pametė šuniuką. Jis 
paieškojo per laikraščius 
savo šunies pažadėdamas

atiduoti savo visas sutaupąs, 
kurių turįs $10.00.

S. Djialo sugrąžino vaiku
čiui šuniuką ir neėmė iš jo 
pinigų pasakydamas, kad 
jis už tuos pinigus nupirktų 
motinai kalėdoms dovanų.

Vėl Riaušės Indijoj
KALKUTA, Gruo. 11.—Ties 

Bengalijos provincijos legislatū- 
ros rūmais studentai surengė 
demonstraciją. Policija puolė 
demonstruojančius studentus.

Du studentai užmušti, dvide
šimts vienas sužeistas.

Demonstrantai pro testavo 
prieš bilių, įneštą legislalūron. 
Sulyg tuo bilium provincijos 
premjerui suteikiama perdidelės 
teisės.

DR. C. Z. VEZEL

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo
met rasite didžiausi pasirinkimą 
VISOKIŲ NAMAMS RAKANDŲ 
— Parlor Setų, Bedroom Setų, 
Dining room ir Dinette Setų, Te
levision Setų. Radijų, Refrigera- 
torių, Skalbiamų Mašinų, Prosy- 
mui Mašinų, Automatiškų Skal
byklų, Visokių Pečių: Virtuvei ir 
Šildytuvų, Karpetų, Klejonkių, 
Elektrinių Dulkių Valytuvų, Nau
jų SPINET Pianų ir 1.1.

BUDRIKO AUKSINIŲ DAIK
TŲ SKYRIUJE rasite geriausių 
Deimantų, Žiedų, Rankinių Laik
rodėlių, Visokių Aukso ir Sidabro 
Brangenybių, Lietuviškų ir Ame
rikoniškų Rekordų ir t.t.

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

TELEFONAS YARDS 2248

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED STREET 
kampas 34th SL

Valandos nuo 10 iki 4. nuo 6 iki 8 
Trečiadien. nuo 10 iki 12 vai. dieną

I Vietiniai Pranešimai I
| LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO 

RADIJO KLIUBAS
' Jūs žinote, kad radijo programų 
išlaikymas yra svarbus dalykas mū
sų visuomeniniam gyvenime, todėl 

(prašome jus pasimokėti savo mokes- 
i tj už 1948 metus. Jums bus smagiau 

----- :— -»•,— -,--------- pasimūkėjUs mokesti laiku, ilčs .muuiS 
susirinkimas jvyks sekmadieni, gruo- pinigai labai reikalingi.

91 H 11 .,»i rvtn v«manc .v., i Mokcst( siųskite “vilnies” adresu, 
! pažymėdami Kliubo vardą.

Prie kiekvienos progos bandykite 
gauti naujų narių. t

Neužmirškite, kad Kultūros ir Me
no Kliubo mitingai būna “Vilnies” 
svetainėje, 3116 S. Halsted St„ kiek
vieno mėnesio trečią trečiadieni, 7:30 
vai. vakaro.

P. Mikulėnas, fin. rašt.
“Vilnies" Bendrovės Direktorių su

sirinkimas iv.vks pirmadieni, gruod
žio 15 d., “Vilnies” svetainėje. Visi 
direktoriai būkite susirinkime laiku, 
nes turime daug svarbių reikalų ap- 

• svarstymui.
Pirm. A. Maziliauskas.

BRIGHTON PARK
LLD 104-tos kuopos susirinkimas 

įvyks gruodžio 15 d., 7:30 vai. vaka
re, Hollywood Svetainėje, 2417 W. 
43rd St.

Šiame susirinkime turėsime rinkti 
naują valdybą sekantiem metam, 
taipgi bus išduoti raportai iš visų me
tų veikimo. Todėl visi būkite susi
rinkime laiku.

Sekr. P. Dauderis.

Į Pranešimai iš Kitur
HAMTRAMCK, MICH.. . . |lj uz is^o metus. Jums uus smagiau

L L-D. 188-tos kuopos pricš-metinis pasimokėjus mokesti laiku, nes mums
džio 21 d., 11 vai. ryto, Yemans sve
tainėje, 3014 Yemans.

Visi nariai būkite laiku, turėsime 
išrinkti kuopos valdybą 1948 metam 
ir aptarti kitus klausimus. Atsiveskit 
ir naujų narių.

Sekr.
(15cl9)

CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Moterų Kliubo priešme

tinis susirinkimas įvyks gruodžio 18 
d., 7:30 vai. vak., Sachsenheim sve
tainėje, 1400 E. 55th St. Visos drau- 
tės dalyvaukite ir naujų atsiveskite.

iame susirinkime bus renkama val- 
i dyba ir daug užsilikusių ir naujų rei- 

“c- kalų aptarsime. Taigi yra svarbu vi
som dalyvauti.

(12cl6)

Anglies Gamyba Britanijoje
LONDONAS.—Pereita savaitė 

buvo rekordinė anglies indus
trijoj. Iškasta 4,298,700 tonų 
anglies.

Dabar neabejojama, kad me
tinė gamyba perviršys 200 mi
ltelių tonų.

Nitrous oxide, tam tikros 
dujos, kurios iššaukia pas 
žmones juokavimą, dabar 
yra naudojamos gydant tam 
tikros rūšies psichinius li
gonius.

320,000 Karių
Lankėsi Šveicarijoj

FRANKFURT, Vokietija. — 
Nuo karo pabaigos 320,000 Ame
rikos karininkų ir karių lankėsi 
Šveicarijoje.

Valdyba.

Į Smarkus Juokdarys

....Aš tekėsiu tik už to barzdočiaus — 
jis visados mane pavaišina 
KLIUBE.

Kenstavičiai
718 W. 31st SL 
Victory 0840

MADISON, Wisconsin.—Šiais 
metais atimta laisniai 4,523 au-' 
tomobilių vairuotojams. Lais

niai atimta vieneriems metams.

ROSELANDE y
Svarbus susirinkimas jvyks antra-1 

dieni, gruodžio 16 d., 7:30 vai. vak.,? 
Kultūros svetainėje, 10413 S. Michi- ', 
gan Avenue. |

Visi šių organizacijų išrinkti komi
tetai dėl surengimo koncerto “Vil
nies” naudai, būkite susirinkime. 
Kaip tai. LLD 79-tos kp„ LDS 139-tos 
kp., Moterų Kliubo, Aido Choro, ir 
West Pullman LDS. valdybą kviečia
me dalyvauti. Šiame susirinkime, 
svarstysime virš minėtą reikalą.

Komitetas.
(15cl6)

ROSELANDO PRANEŠIMAS fe 
----- L.L.D. 79-tos kuopos susirinkimas* 
KEN’S ivyks gruodžio 17 d., 8 vai. vakaro, j 

i Roselando L.K.K. Svetainėje, 10413 i 
S. Michigan Ave. Susirinkimas labai 

(svarbus, bus rinkimas naujos valdy- 
bos sekantiem metam, kas norės gaut 
gerą darbą, galės užimti vietą. >

Sekr. K. Dagis. I
I (15C17) į

6


	1947-12-15-ViInal-0001
	1947-12-15-ViInal-0002
	1947-12-15-ViInal-0003
	1947-12-15-ViInal-0004
	1947-12-15-ViInal-0005
	1947-12-15-ViInal-0006

